Komplett in Jurgen Hossner, Roland Kloss-Pierro, Silke Patzig
FARBE

Service Pack 1

E-Book auf CD

2. Auflage

Da S H a nd bU C h :J':sai:iiravl\:itsxsnednk—ompetent

Microsoft®

Windows 7/

Home Premium

cb -
o Micresoft



Inhaltsverzeichnis

Kapitel 1

Vorwort ... ..

Liebe Leserinnen UNd LeSer, ...

Danke an das TeaM ...

Windows 7 im Uberblick ... ... .

Erste Schritte . ..

Die Windows-Oberflache ... ...
Designs — Die Oberflache anpassen . ........ .. i
Die MiN@anWeNAUNGEN . . ..ottt

Die verbesserte Taskleiste mit Vollbild-Vorschaufenster ........ ..o

Das Startmenii — Die Steuerungszentrale ......... ...

Windows-Explorer — Bibliotheken und neue Suche ... ... ...

Gerate und Drucker — Gerdteverwaltung deluxe ... ...

Der Internet Explorer 9 — Schnell und einfach surfen .......... ...
DiE SUCNANDIBEET .. .o
Auf dieser Seite SUCNEN ...

Schnellinfos .
Web Slices ..

Windows Live Essentials — Das Online-Paket . ...

Windows Live
Windows Live
Windows Live

T CT T P
Ml

Zubehor — Paint, WordPad & €. ... oo

Wireless LAN — Drahtlose Netzwerke ... ...

Entscharfte BenutzerkontensteUerung ...... ...

Das WartUNg S N er

Heimnetzgruppe — Netzwerk leicht gemacht ....... ... ..

Windows Media
Windows Media

Windows-Spiele

PlayEr L2
(€111

21
22

23

25
27

27
28
29

29
30
30
31

31
32
32
32
32

33
33
33
33

34
34
34
35
35
36
36
36



8 Inhaltsverzeichnis

Kapitel 2

Kapitel 3

Der ReSSOUrCENMONITON ... ...
Windows 7 Multitouch — Ein Windows zum Anfassen ......... ...
Windows 7 iber die Tastatur bedienen ......... ...
ZUSAMMENTASSUNG ... o e e
Windows 7 Home Premium installieren................................................
Die optimale Windows 7-Installation ........... ...
Vor der Installation . ... ... o
Windows 7 neu installieren . ... ..o
WINAOWS 7 UPGraden .. ...
Windows 7 parallel installieren ...
Windows 7 in einer virtuellen Umgebung ... ..o
Machen Sie Windows 7 gebrauchsfertig .......... ...
So verlangern Sie die Testphase von WINdOWS 7 ... .. ..o i
Optimal starten mit dem Willkommenfenster ... . ... .
Erste Schritte — die Gehhilfe von WINdows 7 ... ... o
Der Windows 7-Leistungsindex als Performancetest ........... ... oo
Mit Windows Update immer auf dem neuesten Stand ......... ...
Dateien und friihere Einstellungen Gibernehmen mit Windows-EasyTransfer .......................con .
Exportieren der Benutzereinstellungen mit Windows-EasyTransfer ......... ... ..o
So werden die Daten mit Windows-EasyTransfer tibernommen ........ ... ... .
Windows 7 vom USB-Stick installieren ... ... ..o
Das neue WartUngSCenter . ...
Der BOOtMANAGEY .. ..
Bootmanager sichtbar machen ......... ..
Bootmanager bearbeiten .. ... ...
Windows Anytime UPgrade ... o
ZUSAMMENTASSUNG ...t
Dokumente und Dateien im Griff — Der neue Windows-Explorer .....................................
Datenverwaltung schnell und flexibel ... ... .
Einerster Uberblick ... ...
NaVigationsbEreIC ...
NaVIgatiONSIBIStE . ..o
MENUIBISTE ... e e e
MOl EIStE . .
DetailbErEICh ...

37
37
38
38

41

42
42
45
49
51
52
52
54

56
56
57
58

60
60
62

64
06

68
68
71

13
74

17

78
79
79
80
81
81
83



Kapitel 4

Das Layout anpassen .....
Kosmetik nach Bedarf . ..
Zuriick zum Gewohnten .

Inhaltsverzeichnis

Spezielle Einstellungen im Inhaltshereich ... .. ... o
Die Ansicht optimieren durch Voreinstellungen und Gruppieren .......... ..ot

Mit dem Vorschaufenster

optimal arbeiten . ... ..o

Dateien, Ordner und Laufwerke ..o
Grundlagen der Dateiverwaltung ........ ...
Arbeitstechniken im Windows-EXplorer ... ...

Dokumente organisieren und schnell finden ......... ...
Einfaches und schnelles Suchen und Finden ... ..o

Die Suche speichern ...

Die SUChe gezielt BrWBItEIN ...

Daten noch besser organi

=T (<] 2

Erweitertes Suchen mit Dateiinformationen ... ... .. i
Search Federation — SUChEN OMNE GreNzZeN ... ... i i
Grundlagen einer erfolgreichen SUChe ... ... o

Das Konzept der Bibliotheken . ... ... o
Einen Ordner in die Bibliothek aufnehmen ... ...
Eine neue Bibliothek erstellen .. ... o

Eine Bibliothek verwalten

Funktionale und optimale Einstellungen ......... ...
So erweitern Sie Ihren Suchindex ........ .. o

Erweitertes Kontextmenii

Zusammenfassung........

— Mehr Befehle mitder (o J-Taste ...... ...

Die Windows 7-Oberflache ....... ... . . .

Der Desktop ..............

Den Windows 7-Deskiop @npassen ...........o..ooiuiiintt i
Den Desktophintergrund gestalten . ... .. ..o

Weitere Designs vom Inte
Windows klassisch .......

et DEZIBNEN o

Farbe der Fenster, des Startmeniis und der Taskleiste anpassen ..............ooiiiiiiii i
Windows-Ereignisse mit Sounds hinterlegen ........... ..o
Windows 7-Bildschirmschoner . ... o

Eigene Designs speichern
Arbeiten mit den Desktop

SYMDOIEN .

Bildschirmauflosung und erweiterte Einstellungen ........... oo i
Bildschirmfarbe Kalibrieren .. ... .. o

ClearType-Text anpassen

Bildschirmschrift vergroBern oder verkIBinern ... ... o
Fenster- und Schaltflacheneffekte einstellen ... .. o

Erweitertes Desktopmenii

9

83
83
84
85
88
92

93
93
95

106
106
107
108
109
110
111
112

113
114
115
116

117
117
119

123

128
129
129
130
131
132
133
134
135
135
141
142
143
144
145
146



10 Inhaltsverzeichnis

Kapitel 5

MINIANWENAUNGEN e e et
Arbeiten mit externen Anzeigegeraten — Verbindung mit einem Projektor herstellen ................... o
Zeichen zu klein — Die Bildschirmlupe €inSetzen ........... oo

Das STartmenll ...
Das iiberarbeitete Startmenii — noch flexibler und schneller ....... ... .
So nutzen Sie das Startmenii unter Windows 7 ... o
Das Suchfeld — oder Programme, Dokumente und Dateien tber die Tastatur schnell finden und starten .....................
Haufig ausgefiihrte Programme — Die GroBe des Startmenis festlegen ........ ...
Programme an das Startmenli anheften ... ..
Sprunglisten im Startmend @iNSELZEN ........ ... o
Das Startmenli @NPASSEN . . ...\ ..ttt et
Kleine oder groBe Symbole im Startmenii verwenden ....... ... ... .
Den Befehl Ausfiihren zum Startment hinzufligen ....... ... o
Alle Programme im Startmenii nach Namen Sortieren ......... .. ..o
Mit dem klassischen Startmenii arbeiten ... ...
Richtiges Ausschalten des Computers — herunterfahren, abmelden oder neu starten ...................................
Standardeinstellung des Startmeniis wiederherstellen ... ...

Die TasklBis e ...
Haufige Aufgaben schneller und einfacher erledigen ... o
Taskleiste mit Vollbildvorschaufenster ... .. ... .. .
Anordnung der Symbole verdndern und Symbole entfernen ... ... ..
Direkter Zugriff Gber SPrunglisten . .. ... ..
Schnelles Anheften von Ordnern ... o
Die Taskleiste im Vista-LooK . ...........oo
Die Schnellstartleiste wieder einblenden ... ... .. o
Die Position der Taskleiste andern ...
Der Infobereich in der TasklGiSte ......... ..o oo

Verwalten mehrerer FENSTEr ... . . e
Fenstertechniken richtig NULZEN ... ..o o e
Windows-Flip-3D INSELZEN . . .. ..ot
Von Fenster zu Fenster SPringen ... o
Fenster optimal anordnen ... . .. o

Die SySteMSTRUBIUNG .. ...
Die klassische Ansicht der SyStemStEUBTUNG . ... ... ..o i e e
Arbeiten mit der neuen SyStEMSTEUBTUNG . .. ... .ottt e
Systemsteuerung anpassen und wiederherstellen ... ..

ZUSAMMENTASSUNG ...t

Windows 7-Programme ...
Rechner — Zahlenjongleur . ... .o
Kurznotizen — Schnelle Nachrichten ...,
Snipping Tool — Bildschirmfotos anfertigen ... .. ...

Problemaufzeichnung — Supporthelfer .......... ..o

147
149
149

150
150
151
152
153
154
156
157
161
162
163
163
164
167

167
167
167
168
168
169
169
170
171
172

172
172
175
176
176

176
177
177
178

179

182
184
185
187



Inhaltsverzeichnis 11

EIOr — ToX OO Or ..o 188
Einfligen von Uhrzeit und Datum ........ ... o 189
Bestimmte Zeichen und WOIEr @rSetzen ... ... oo 190
Kopf- und FuBzeile erstellen . ....... ..o 190
DOKUMENTE ATUCKEN ... . 190

WordPad — Textverarbeitung . ... i 191
SCNTEIDEN VON TOXE 192
MArKIErEN VON TEXE - ...t e 193
Kopieren und Verschieben von Text ......... .. oo 193
Einfligen und LOSChen VON TEXE ... ... e 194
FOrmMatieren VON ToXt ... 194
1R 116110 195
Speichern von DOKUMENtEN ... . e 196
DrUCKVOrSChaU NULZEN ... e 196
Drucken oder doch gleich per E-Mail versenden? ... ... . 197

Paint — Grafikprogramm ... 198
DA PNt PN el . . 198
Die Werkzeuge von Paint . ...... ... 198

Programme deinstallieren oder andern ... 200

Standardprogramme festlegen ... o 201

Windows-Funktionen ein- oder ausschalten ......... ... ... 202

Windows PowerShell .. .. 202

Windows Mobile-GerateCenter ... ... .o 204
Installieren vom Windows Mobile-Gerdtecenter .. ... ... oot 204
Mobile Gerite im Windows Mobile-Gerdtecenter einrichten ............ o i 205
Mit dem Windows Mobile-Gerdtecenter arbeiten . ... ... oo 207

ZUSAMMENTASSUNG . ..ot 208

Kapitel 6 Druckenund Faxen ... 209

Drucker INStAllErEN . 210
Einen neuen Drucker installieren . . ... o 210
DN DIUCKEI tOS N 211
Druckertreiber aktualisieren ... .. 211

Drucken mit perfekten Einstellungen ... ... 212
Grundfunktionen, die Sie Kennen SOltEN . ... ..o o 212
Drucken — direkt aus der AnWendung ............. o 213
Den Ausdruck direkt vom Windows-Explorer starten .......... . 214
Schnelle Entwiirfe und sparsamer Ausdruck . ............ o 214

Ausdrucke steuern, verwalten und Kontrollieren . ... 216
Die DruCkaUSGADE ... ..o 216

Ausdrucke stoppen und Druckauftrage [6schen ... ... . 217



12

Inhaltsverzeichnis

Prioritaten festle
Offlinemodus ..

gen und Druckzeiten einstellen ... o

Die Druckereigenschaften ... ... ..

Druckernamen .

Standardeinstellungen andern: Qualitat, Farbeinsatz und Blattausrichtung ........... ...

Druckeranschlis

Se UM UDErbliCK . .o

Druckauftrage OrganiSieren . .. ... ..o e

Drucker im Netzwerk gemeinsam NULZEN ........ ... o
Netzwerkdrucker mit unterschiedlichen Windows-Treibern ... ... ...
Neuen Drucker im Netzwerk mit TCP/IP konfigurieren ....... ... i
Netzwerkdrucker auf den ibrigen Computerninstallieren ....... ... ..o i

Faxen mit dem ComPUEer .. .o

Schritt 1 — Faxko!

M0 I N oo

Schritt 2 — Faxbetrieb einrichten ... ...

Ein Fax erstellen

UNA VIS ENAEN oo

Direkt aus der AnWendung faXen . ... oo

Fax empfangen

Verwalten aller Faxe in der KONSOle . . ... ... oo

Zusammenfassung

Windows Media Player ...

Windows Media
Windows Media

Player installieren ... .. .
Player in Aktion — Musik abspielen ... ..

Videos, TV-Aufzeichnungen und DVDs abspielen ... oo
Bilder mit dem Windows Media Player ansehen ............ oo
Bibliothek im Media Player verwalten ... ... ..o
Eine Musik- bzw. Daten-CD/DVD erstellen ...t
Systemeinstellungen zum Brennen von Audio- und Daten-CDs ...........ooeiiiiiii
Musik-CDs auf Thren Computer SPeIChErn ... ... .. e
MUSIK SYNCRIONISIEIEN . . . . . ettt e et

Windows Media
Musik- und Vide
Windows Media

Player konfigurieren — weitere Einstellungen .......... ..o
OSHTEAIMING ...ttt ettt ettt et ettt
Player — REMOtE ...

Von unterwegs — tiber das Internet — auf den Media Player zugreifen ........... . ...

Play to — Wieder
Windows Media

gEbEN AUE
Player mit der Tastatur bedienen ... ... .o

WIndows Media Center ... o

Windows Media
Windows Media

Zusammenfassung

Conter NI N
LO0=T 01 T a1V 2

217
218

218
219
219
220
221

223
224
224
225

227
227
228
230
232
232
232

233

236
237
241
243
245
245
247
247
249
252
256
260
263
264
266
267

267
268
271

286



Kapitel 8

Kapitel 9

Inhaltsverzeichnis 13

Multimedia — Fotos und Videos bearbeiten........................................ 289
Dokumente und Bilder vom Scanner auf den PCholen ......... ... 290
Schnellanleitung — USB-Scanner anschlieBen und installieren ........ ... ... 291
Scannen — das Erfassen von Dokumenten und Bildern ....... .. .. ... . 293
Bilder und Textdokumente verwalten, drucken oder per E-Mail senden ...................... 299
Bilder und Textdokumente Verwalten .......... .. .o 299
Bilder und Textdokumente drucken ......... . oo 302
Scannen und Mailen/Faxen — Die digitale Briefpost . ...........oi it 303
Windows Live Fotogalerie — Bilder betrachten und nachbearbeiten...................... 303
Von der Kamera direkt auf lhren PC ... ... o 304
Bilder in der Windows Live Fotogalerie individuell bearbeiten ....... ... .. 305
Zeigen Sie lhre besten Bilder — Onlinealben und Onlineabziige . ...........ooii i 314
Windows DVD Maker — Bilder lernen laufen ........ ... 315
Windows Live Movie Maker — Eigene Filme aufnehmen und bearbeiten ... 318
Fotos und Videos hinzufligen . ... ..o 318
Eigene Filme bearbeiten ... ..o 320
Eigene Filme erstellen . ... ... o 327
Automatisch einen Film erstellen [assen ... o 327
Eigene Filme verSffentlichen . . ... ..o 328
ZUSAMMENTASSUNG . ... ..o 330
Internet Explorer ... 333
Internet Explorer @iNFiChten ... ..o 334
Ansicht des Internet EXplorers ... o 335
Benachrichtigungsleiste . ... ..o 336
Intelligente Adressleiste . ... ... 336
NaVIGAtIONSIBISTE .. ... .. 338
Registerkarten ... 339
Startseite(n) GINMCNIEN L. 339
Reihenfolge der Startseiten festlegen . ... ... 339
SEarE SN BN NN . 340
Schnellregisterkarten @INSEIZEN ... ... . i 340
Mit Registerkartengruppen die Ubersicht bewahren .............. ... 341
Informative »Neue Registerkarte« ... ... 342
Zoom und TextgroBe einer Registerkarte einstellen ... ... ... i 342
Barrierefreiheit im INternet EXpIOTEr . ... ... . 344
Registernavigation einstellen . ... ... o 345
Registerkarten sChleBEn ... ... .. o 346
SChNElliNFOS ... 347
Schnellinfos NINZURGGEN . . ... ... 347
Schnellinfos verwalten ... ... . . 349

Schnellinfos léschen und ein- oder ausschalten ... .. ... oo 349



14

Inhaltsverzeichnis

Favoriten ........................
Favoriten hinzufiigen..........
Mit Favoriten arbeiten .........

Favoriten exportieren Und IMpOrtieren ... ... oo

Favoriten verwalten ...........
Die Favoritenleiste einsetzen ...

RSS-Feeds .......................
Feeds anzeigen ...............
Feeds abonnieren .............
Feeds einstellen ..............

Feeds exportieren Und IMPOTtIEIEN . ... ... . e e e

Feeds loschen ................

Browserverlauf ..................
Browserverlauf anzeigen ......
Browserverlauf I6schen ........
Browserverlauf einstellen ......

Web Slices.......................
Web Slices hinzufiigen ........
Web Slices entfernen ..........
Web Slice-Einstellungen .......

Vorgeschlagene Sites ............
Vorgeschlagene Sites aktivieren

Vorgeschlagene Sites deaktivieren ... ... o

Verbessertes Suchen ...........
Auf dieser Seite suchen ........
Suchanbieter .................

Download-Manager .............

Download-Manager 6ffnen, schlieBen und Downloads nachverfolgen .......... ...

Downloadpfad auswéhlen .....

Dateien aus dem Download-Manager entfernen . ... ... it

InPrivate-Browsen — Surfen ohne SPUreN ... ... o

Sicherheit im Internet ...........

SmartScreen-Filter — Abzocker und Spione haben keine Chance ........ ... ... .
Popupblocker — Unerwiinschte Inhalte blockieren ... . .
Tracking-Schutz — Nachverfolgung im Internet ... ..
ActiveX-Filterung — Ungewollte Programme verhindern ... ... ...

Drucken im Internet Explorer ...

Internetoptionen ................
Internetoptionen — Allgemein ..
Internetoptionen — Sicherheit ..
Internetoptionen — Datenschutz

350
350
351
351
353
355

355
355
356
357
358
359

359
360
360
361

362
362
363
363

364
364
365

365
365
365

367
367
367
368

368

369
369
370
371
372

373

375
375
376
379



Inhaltsverzeichnis 15

Internetoptionen — INhalte ... ... o 381
Internetoptionen — Verbindungen . . ... i 384
INternetoptionen — PrOgrammMe . ... .. . et e 385
Internetoptionen — ENWEILEIT ... ... . ..o e 385
Internet Explorer ZurlickSetzen ... .o i 386
ZUSAMMENTASSUNG ... e 387
Kapitel 10 Netzwerkverbindungen ................... 391
Voraussetzungen fir ein Heimnetzwerk ....... ... .. 392
Grundlagenwissen fiir kleine Netzwerke ........ ... i 392
ZUweisung VON IP-AATESSEN . ... ... . 393
COmMPULErNAMEN ENEIN . ...\ e e 394
Arbeitsgruppen VErWENABN ... ... .. . 395

Die NEtzWerkadresse .. ... 395
Das Netzwerk- und Freigabecenter ... .. ... 396
Netzwerkadresse ANAErN ... ... 397

Die NetzwerkUDErsicht . . ... .. e e 398
Erweiterte Freigabeeinstellungen ... 398

So richten Sie Thr Heimnetzwerk €in ... ... 400
Aktuelle Netzwerkeinstellungen priifen ... ... o 400

Die Netzwerkdiagnose VEIWENGEN . ... ... .. e e e e 401
Funktionalitat der Netzwerkkarte priifen ... ... ..o i 402
Manuelle Konfiguration der Netzwerkeinstellungen ....... ... ... . i 402
Den DSL-Router KOnfIgUIErEN ... ... e e 404
Zwei Computer miteinander verbinden ... ... ... .. 407
Netzwerkverbindungen priffen ... .. 408

Die Heimnetzgruppe als neuer Ansatz zur VErEtZUNG ............ooiiii i 409
So richten Sie eine Heimnetzgruppe €in .. ... i 409

So treten Sie einer Heimnetzgruppe bei ... ... 410

Auf die Daten der Heimnetzgruppe zugreifen ....... .. ... .o i 411

So verwalten Sie die HOIMNELZGrUPPE .. ... ..o 411
Freigabe vOn Dateien ... ... .o i 413
Rechte flir Ordner festlegen ... .. ..o 413

Den Freigabe-Assistenten ausschalten ....... ... ... ..o i 416
Freigabeberechtigungen auf Laufwerke ... ... .. ... . 416
Sicherheits- oder NTFS-Berechtigungen ... ..ot e 418
Netzlaufwerke dauerhaft verbinden ....... ... 419
WLAN schnell und sicher einrichten und verbinden ................ 420
Aktuelle StaNards ... .. ... 420
SCNEll NS NEtZ .. .o 421
Besondere Funknetzwerkverbindungen einrichten ... .. ... 422

ZUSAMMENTASSUNG ... 4217



16 Inhaltsverzeichnis

Kapitel 11 Windows 7 pflegen und optimieren ... ... 429
Das System analysieren und die Leistung optimieren ........ ... .. 430
Systemiiberblick mithilfe des Systemintegritdtsberichts ... ... ... 431

Die Defragmentierung von Dateien . ....... ... . o 432
Systeminformationen und Systemdetails ......... ... 433

Die Datenausfiihrungsverhinderung ......... ... o 434

Der RESSOUICENMONITON ... ..\ttt ettt et e et e e e e ettt e e e et et e e e e 434

Die EreIgNISANZEIGE . . ...\ttt e 435
Systemeinstellungen individuell aNPasSEN ... ... oo 436
Programme und FUNKEONEN ... ... e e e e 437
Den DEsKIOP EIWEIEIN ... ...t 438
Schriftarten Verwalten . ... ... 438
Eingabehilfen nutzen — Erleichterte Bedienung: Center fiir die erleichterte Bedienung ................................. 441
Die BildschirmlUpe . ... ..o 441
Weitere visuelle ANPasSUNGEN ... ... . e 442

Die Bildschirmtastatur .. ... o 442
SPrachausgabe .. ... . ... 443
Speichern Sie lhre Einstellungen ... o 443
Device Stage — Vereinfachte Hardwareverwaltung mit »Gerate & Drucker« ... 444
Mobil unterwegs — Optimal begleitet ... ... ... 446
Das Windows-MobilItatsCenter ... ... ... 446

Der Energiesparplan — Passen Sie das Verhalten lhres Notebooks an ........... ... 447
Das System individuell Verbessern ... ... 443
So erzeugen Sie einen gesonderten Eintrag im Kontextmeni bei Sendenan ...................... .. 448

Die Aufgabenplanung .. ... 451
XPS-Dokumente erstellen und anzeigen ..o 453
Der Grundgedanke . ......... i 453
Erstellen von XPS Dokumente aus allen ANWENAUNGEN . ... ..ot e 453

Der XPS Dokumente Viewer: Damit jeder diese Dateien lesenkann ..o 454
ZUSAMMENTASSUNG ...t 456
Kapitel 12 Die Sicherheitsfunktionen von Windows 7 ... ... 457
Die Benutzerverwaltung von WIndows 7 ... . o 458
Die BENULZETKONTOTYPEN . ... .ottt e 458
Benutzerkonto @INFCRTEN ... ... .. 462
BenUtzZerkonten VErWaEN . ... ... o 462

Die BenutzerkOntenStEUBIUNG .. ... .. e e 465
Sichern und Wiederherstellen — Der Schutz vor Datenverlust ... 465
Erstellen eines ADbilds . ... o o 466

Die Systemwiederherstellung ......... ..o i 467

Die WINdOWS-SIChEIUNG . ... . e 470



Inhaltsverzeichnis 17

Die Kennwortrlicksetzdiskette . ... ..o 474
Eine Kennwortriicksetzdiskette erstellen ... ... 474
Eine Kennwortriicksetzdiskette @INSELZEN ... ... i 475

Windows Update — Das System aktuell halten ......... ... 475
Windows Update im EINSALZ ... ... o 475
Windows Update — Einstellungen andern ........ .. o 477
Service Pack 1 richtig installieren ... .o 477

Windows-Firewall — Status Uberpriifen und einstellen ......... ... 482
Status der Firewall Prifen ... . ... 483
Allgemeine Windows-Firewalleinstellungen ....... ... ... i 483
Erweiterte Windows-Firewalleinstellungen ... ... ... o 485
Standardeinstellungen wiederherstellen ... ... ..o 487

Windows Defender — Auf Spyware und andere unerwiinschte Software Gberpriifen .................................... 488
Uberpriifen des Computers mit dem Windows Defender ............... ... 488
Einstellen der Windows Defender-Optionen ... .. .. ... 489
Microsoft-Center fiir den Schutz vor schadlicher Software — Microsoft Malware Protection Center (MMPC) ................... 490

Jugendschutz fiir Benutzer einrichten ... ... .. 490

Family Safety ... .o 493

ZUSAMMENTASSUNG . ..o e 493

Kapitel 13 Microsoft Online-Dienste ... 495

Windows Live ESSentials ......... ... 496
WINAOWS LIVE MESSENGET . ...\ttt ettt et e et e e e e e e 496
Windows Live Mail ... ... 498
WINOWS LIVE WIIHET .. e 499
Windows Live Family Safety .......... i 500
WINdows LIVe TOOIDAN . .. ... 502

WINAOWS LIVE ... 502

Bing — Die Suchmaschine ... ... 504
bing.de im Vergleich mit BING.COM .. ... ..o e 504
Die Startseite VON BiNG .. ...\ 505
Die EXPIOTEI-LOISIE ...\ 506
Die SChNEll-VOTSCRAU ... .. e e 508
Vorabinformationen — Schnelle Antworten auf gangige Fragen .......... ... 508
Bilder und Videos SUCNEN ... . .. 509
Suchverlauf — Save & Share ... . .o 511
BINStRlUNGEN .. 512

ZUSAMMENTASSUNG . ... 512



18 Inhaltsverzeichnis

Kapitel 14 Spielen unter Windows 7 ... 515
Spielleistung UDErprifen ... ... o 516
DirectX 11 — Die Schnittstelle fiir Spiele und Multimedia ........... ... .. ... 516

Die Windows-Leistungsindexbewertung ... ..ottt 518
Hardwareanforderungen priffen ... ... . 518
Spielegarantie — Das Logo »Game for Windows« .......... .. .. i 519
Arbeiten mit dem Spiele-Ordner ... ... i 519
Aktivieren von WIndows-Spielen .. ... .o . 519
Automatische Spielupdates und Neuigkeiten einrichten ....... ... ... i 520
Layout und DarstellUng ... 520
Neue Spiele herunterladen ......... .o i 521

Die WINAOWS-SPIEIE . ... . 522
KaEENSPIEIE . . ..o 523

B S DIl .. 524
OB PIEIE . . .o 525
Purble Place — Ein Spiel(platz) fiir Kinder ... ... . 527
Was kdnnen Sie noch in Windows 7 spielen? . ... . 528
Jugendschutz fiir Spiele ... ..o 529
ZUSAMMENTASSUNG ... 529
Kapitel 15 Windows Touch ... 531
Die Multitouch-FUnKioNn ... ..o 532
Die Touch-Funktion bei Sprunglisten ... ... ... 532

Die Touchfunktion in der Textverarbeitung ................ o i i 532

Die Touchfunktion im Multimediabereich ........ ... .. 532

Die Touchfunktion bei SPIglen .. ... ... o 533

Die Touchfunktion bei Paint ... ... i 533

Die Tablet PC-FUNKLION . ... . 533
Die Tablet PC-EINStEIUNGEN ... ... e 534
Stift- und FINGEreingabe ... ... ... . 534
Handschrifterkennung anpassen ......... ... i 536

Der Eingabebereich — Schreibblock oder Tastatur ... .. .. ... 537

Der Mathematik-Eingabebereich ... .. ... . 538
ZUSAMMENTASSUNG ..o 539
Kapitel 16 Optimale Datentragerverwaltung ... 541
Die Datentragerverwalting ....... ... 542
Laufwerke und Partitionen ... . 542

Die Organisation einer Festplatte anzeigen . ....... ... o i 543

_



Kapitel 17

Inhaltsverzeichnis

Ein neues Laufwerk erstellen ... . o
Nachtraglich formatieren und Laufwerkbuchstaben zuordnen .......... .. ... i
Verkleinern eines LaUWETKS .. ... ... i e
Erweitern ines LaUfWerKS . . . ...
Bin Laufwerk 0SChen ... .
Datentrégerverwaltung mit DisKpart ........ ..o
Datentragerverwaltung und VHD-Dateien .........o oo

Verwalten von USB-Laufwerken .. ... .
Entfernen von USB-Laufwerken ... ... o o
REAAYBOOSE . . ..ttt

Dateien und Ordner freigeben ... . o
NTFS @ls DateiSYSTEM . ...ttt ettt ettt e e ettt e e e et e
FAT in NTFS UMWandeIn ..o e e e e e
NTFS-BErECHIGUNGEN . . . .ottt e e e ettt e e e et e e

Daten wiederherstellen aus VOrgangerversionen .......... ..o
Dateien aus Vorgangerversionen wiederherstellen ... ... .

ZUSAMMENTASSUNG . ...

Problembehandlung ...

Das WartUNG SNt

Probleme [8sen leicht gemacht ...
Problembehandlung in der Praxis .......... ..o
Probleme manuell [Bsen ... ..
Die ProblemaufzeichnUng . ... o

Weitere Tools zur Problembehandlung ... ...
Die SystemKONfIGUIALION ... ... .
Arbeitsspeicherprobleme — Die Speicherdiagnose Starten .............oieiiiiii
Die Hilfe-FUNKLION .. ... e e

ZUSAMMENTASSUNG . ..o
PraXiSINAeX ..
Stichwortverzeichnis .. ...

Die AU O N ..

19

544
545
546
547
548
549
549

553
555
556

557
557
557
560

563
563

565

568

569
570
577
581

584
584
587
587

588




Die Windows 7-Oberflache

Der Desktop

Das Startmenii

Die Taskleiste

Verwalten mehrerer Fenster
Die Systemsteuerung
Zusammenfassung

128
150
167
172
176
179



128 Kapitel 4 Die Windows 7-Oberflache

In diesem Kapitel beschreiben wir die Oberfliche von Win-
dows 7. Hierzu gehort der Desktop. Damit meinen wir den
Hauptbildschirmbereich, der nach dem Einschalten Thres
Computers und nach der Windows-Anmeldung angezeigt
wird. Mitunter gehdren zum Desktop das Startmenti, mit
dem Sie Thr Ziel ohne grofle Ablenkung erreichen, die
Taskleiste, die sich standardmiflig am unteren Rand des
Bildschirms befindet, sowie die Minianwendungen, die
schnellen Zugriff auf niitzliche Informationen bieten. Selbst-
verstandlich konnen Sie das alles nach Thren Wiinschen und
Vorstellungen anpassen. Microsoft nennt dies Personalisie-
ren. Auch die Fenstertechnik mit ihren Funktionen Aero
Peek, Aero Snap und Aero Shake, das Verwalten mehrerer
Fenster unter Windows 7 sowie alle weiteren Themen rund
um die Windows-Oberfliche werden wir in diesem Kapitel
beschreiben.

Symbole Startmend Desktop

=
dl Erste Schritte
6 Windows Media Center

Florian Mike
Dokumente
Bilder
Musik
Spiele

Computer

% Remotedesktopverbindung
Q,‘ Bildschirmlupe

Solitar

Systemsteuerung
Gerate und Drucker

Standardprogramme

A= WordPad
= Hilfe und Support

»  Alle Pragramme

[Py———
Herunterfahren T

‘ |Programme/Dateien durchsuchen O |

Abbildung 4.1 Der Windows 7-Desktop mit seinen Komponenten

Der Desktop

So wie die Oberfliche eines »echten« Schreibtisches dient
der Desktop als Oberfliche fiir Thre Arbeit — nur alles in
digitaler Form. Und so wie Sie vielleicht auf Threm und um
Thren Schreibtisch Dinge stehen haben, wie z.B. eine Uhr,
einen Taschenrechner, einen Papierkorb, etc. werden Thnen
diese auf dem Desktop in Form von Symbolen zur Verfii-
gung gestellt. Wenn Sie z.B. auf Ihrem Schreibtisch einen
Ordner 6ffnen, wird dies auf dem Desktop in Form von ein-
zelnen Fenstern angezeigt. Ganz genauso wie bei einem ech-
ten Schreibtisch konnen Sie auch auf dem Windows 7-Desk-
top die einzelnen Elemente wie z.B. Ordner, Programme
aber auch einzelne Dateien und Symbole ganz nach Thren
Vorstellungen anordnen. Wie Sie den Desktophintergrund
gestalten, die Farbe der Fenster, des Startmeniis oder der
Taskleiste anpassen, wie Sie mit Symbolen auf dem Desktop
arbeiten, die Bildschirmauflosung einstellen, Fenster- und
Schaltflicheneffekte dndern und erkennen wie niitzlich
Minianwendungen doch sein kénnen. All das lesen Sie in
diesem Abschnitt.

—— Minianwendungen

Wolkenlos
b 3 23"

Freitag
m

X | KR

i

e |

©WDT

< fug @3 >
MDMDFS s

1| 2
3Bl 56789
10011 12 13 14 15 16
171819202 223
24/2%T /I D
3

Dienstag

4

August 2009

Taskleiste



Den Windows 7-Desktop anpassen

Windows 7 stellt IThnen verschiedene Einstellmoglichkeiten
zur Verfugung, den Arbeitsplatz nach Thren Bediirfnissen
und Wiinschen anzupassen. Die Desktopsymbole dndern,
den Hintergrund anpassen und das Farbschema individuell
auswiahlen, sind nur einige dieser Moglichkeiten. Windows 7
hat einige Einstellmoglichkeiten zusammengefasst und bie-
tet diese in sogenannten Designs an.

Mit der Auswahl eines solchen Designs wechseln Sie den
Desktophintergrund, das Farbschema, den Sound und den
Bildschirmschoner — und das alles mit nur einem Klick. Win-
dows 7 geht noch weiter. Sie konnen weitere Vorlagen online
herunterladen oder die von Thnen ausgewihlte Vorlage
anpassen. Solange, bis sie Thren Vorstellungen entspricht.

1. Klicken Sie mit der rechten Maustaste auf einen freien
Bereich des Desktops und wihlen Sie den Kontextmenii-
befehl Anpassen. Es 6ffnet sich das neu gestaltete Dialog-
feld Anpassung mit der Uberschrift Andern der visuellen
Effekte und der Sounds auf dem Computer.

2. Das Hauptfenster ist in drei Bereiche eingeteilt: Eigene

Designs, Aero-Designs und Basisdesigns und Designs mit
hohem Kontrast.

LD ssersevenn

rung

g » Derstellung und Anpassung » Anpassung

Andern der visuellen Effekte und der Sounds auf dem Computer

esktophintergrund, die Fensterfarbe, die Sounds und den |
n

jaiiu =

Windows 7 Architektur

andschal

Natur Deutschland

Basisdesigns und Designs mit hahem Kontrast (6)

J |

Windows 7-Bas Windows - Klassisch Kontrast Mr. L Kontrast Nr. 2 -

Abbildung 4.2 Das Dialogfeld Anpassung mit einer grofen
Auswahl von Designs

3. In den Aero-Designs und Basisdesigns und Designs mit
hohem Kontrast hat Microsoft Windows 7 ein paar schicke
Vorlagen mitgeliefert. Auf Wunsch konnen Sie sich wei-
tere Designs online von der Microsoft-Website herunter-
laden. Lesen Sie hierzu in diesem Kapitel den Abschnitt
»Weitere Designs vom Internet beziehen« ab Seite 130.

Der Desktop 129

Die mitgelieferten Designs im Bereich Basisdesigns und
Designs mit hohem Kontrast kommen optisch den Vorgéan-
gerversionen am nachsten. Sie verlieren jedoch bei deren
Auswahl die Vorschaufunktionen der Taskleiste.

Den Desktophintergrund gestalten

Mit den Designs geben Sie IThrem Desktop eine personliche
Note. Bei Windows 7 starten Sie mit einem leeren Desktop
und entscheiden selbst, wie er aussehen soll. Dafiir stellt
Ihnen Windows 7 eine ganze Reihe von Designs zur Verfii-
gung. Sie wihlen die Farbe oder das Format, oder lassen eine
Diashow als Bildschirmhintergrund laufen. Ebenso beinhal-
ten sie beeindruckende Hintergriinde und Bilder. Ein solches
Design besteht aus Desktophintergrund, Fensterfarbe,
Sounds und Bildschirmschoner. Sie konnen jederzeit noch
weitere dieser Komplettpakete herunterladen oder auch
eigene gestalten. Die Auswahl ist riesig.

1. Klicken Sie mit der rechten Maustaste auf einen freien
Bereich Thres Desktops und wiéhlen Sie den Kontextmenti-
befehl Anpassen.

Ansicht 3
Sortieren nach 3

Alktualisieren

Einflgen

Verknipfung einflgen

Umbenennen riickgdngig machen Strg+Z

MNeu 3

E=  Bildschirmauflésung
W Minianwendungen

&l Anpassen

N
Lag”

Abbildung 4.3 Das Kontextmeni zum Desktop

2. Es oftnet sich das Dialogfeld Anpassung. Unterhalb des
Hauptfensters finden Sie Desktophintergrund, Fenster-
farbe, Sounds und Bildschirmschoner fiir einen individuell
angepassten Desktop. Klicken Sie auf Desktophintergrund.
Es offnet sich das Fenster Wiihlen Sie Ihren Desktophinter-
grund aus.

3. Klicken Sie auf die geschlossene Dropdownliste Bildpfad.
Ist nichts fiir Sie dabei, klicken Sie auf die Schaltfliche
Durchsuchen und navigieren zum gewiinschten Speicher-
ort an dem Thre Bilder, die Sie fiir den Desktophinter-
grund verwenden wollen, abgespeichert sind.

4. Im Hauptfenster werden nun alle auswihlbaren Bilder
angezeigt. Mochten Sie eine Diashow auf Threm Hinter-



130 Kapitel 4 Die Windows 7-Oberflache

grund ablaufen lassen, klicken Sie auf die Schaltfliche Alle
auswdhlen, um alle im Hauptfenster angezeigten Bilder in
die Diashow mit einzubeziehen. Alternativ konnen Sie die
Bildauswahl auch selbst festlegen, indem Sie das Kontroll-
kistchen eines jeden Bildes aktivieren bzw. deaktivieren.

E-@

e [ Systreuerung durresere 2]

GU-=- SeEEAE ST

Wahlen Sie Ihren Desktophintergrund aus

i T sl Bopipgpnoeesserlog ol B s il e oS el
sidptac | . 5 Alcousmanien ) [_Aleloschen

4 Animationen (6)

Gestreckt

Nebencinander 'Zz

Zentriert

-
e = -
it andem alle
10 Sekunden ~| [@Mischen
| Gefiillt -
[¥] Wenn Sie den Computer im Akkubetrieb ausfahren, halten Sie die Diashow an, um Energie zu sparen.

Weitere Designs vom Internet beziehen

Microsoft stellt Thnen noch weitere attraktive Designs, aber
auch Desktophintergriinde, im Internet zum Herunterladen
zur Verfiigung. Die Auswahl ist riesengrof3. Einzige Voraus-
setzung: Sie sind mit dem Internet verbunden.

1. Klicken Sie mit der rechten Maustaste auf eine freie Stelle
Ihres Desktops und wihlen Sie den Kontextmeniibefehl
Anpassen. Es 6ffnet sich das gleichnamige Dialogfeld.

2. Klicken Sie im Abschnitt Eigene Designs auf den Link Wei-
tere Designs online beziehen. Es 6ffnet sich Thr Webbrow-
ser mit der Windows-Seite Windows 7: Personalisieren Sie
Ihren PC. Auf dieser Seite konnen Sie neben vielen weite-
ren Designs und Desktophintergriinden noch weitere
niitzliche Extras herunterladen, um Ihren PC zu persona-
lisieren — ihm eine personliche Note zu geben.

ren Sie Thren PC - Windows Internet Explorer

/8 Windows 7: Personal

&7 htp: lows microsoft.com/de-ds

i Favoriten | 5 [ Microscft Deutschland . ~ @& S AT e )
|| |55~ | MSN, Messenger und Hot... £7 Windaws 7: Personalisi... % 3 * B v = & v Seitev Sicherheitv Edrasv (@
Abbildung 4.4 Wahlen Sie unter einer Vielzahl von ' R e 1
Desktophintergriinden den passenden aus )
Startseite  Entdecken Si s Produkte Shop Downloads Hilfe und Anleitungen

5. Wihlen Sie jetzt noch die Position des Bildes und legen
die Zeit fest, in welchen Abstinden der Hintergrund

wechseln soll.

NI
oL > Dattung ST N T

Wahlen Sie Ihren Desktophintergrund aus

Kicken S auf in Bid um e als Desktophintergrund zu verwenden, oder wahlen Sie mehrere ideraus, um ine Disshow zu rstele,
idptac: , 2 Alcausnatien ] [ Aleieschen

4 Animationen (6)

10 Sekunden
4 Architektur (6) 30 Sekunden
1 Minute

3 ) Vvinuten
| @8 5 Minuten

10 Minuten

15 Minuten

zu Minuten

4 Landschaften (6)

2 Stunden [
T v -

[ | | SO ...noen

125tunden
Bildpositon:
P ITag

10 Sekunden =] @Mischen
R Gerale =

7] Wenn Sie den Computer im Akkubetrieb ausfhren, halten Sie die Diashow an, um Energie zu sparen

Anderungen speichem ] [ Abbrechen

Abbildung 4.5 Legen Sie fest, in welchen Abstanden der
Hintergrund Ihres Desktops wechseln soll

6. Klicken Sie auf Anderungen speichern, um Ihren individu-
ellen Desktophintergrund zu speichern. Sie finden nun
Thr selbst erstelltes Design im Bereich Eigene Designs.

7. Gehen Sie nun nur noch auf Design speichern, um immer
Zugriff darauf zu haben.

Anpassung o erhsfien Sie

Edtionen verglichen  Fea

Windows 7-Starsete
Windows 7: Personalisieren Sie Ihren PC

Laden Sie nutzliche Extras herunter, um Inrem PC eine personliche Note zu verleinen

g s

Erstellen eigener Add-

===

[

| Heruntedaden | | Herunterizden |

%Wﬁ‘ﬂﬁ

v

@ Intemet | Geschitzter Modus: Aktiv

Abbildung 4.6 Uber das Internet kdnnen Sie noch weitere
Hintergriinde und Designs herunterladen

3. Aktivieren Sie die Registerkarte Designs, auf der alle mog-
lichen Designs angezeigt sind. Gefillt Ihnen eines, klicken
Sie auf die Schaltfliche Herunterladen. Es 6ffnet sich das
Dialogfeld Dateidownload.



Dateidownload

Mochten Sie diese Datei offnen oder speichern?

T Mame: UK.themepack
_'._ Typ: Windows-Themenpaketdatei, 4,44 MEB
“Yor: download.microsoft.com

Offnen L\J) [ Speichern I [ Abbrechen

= D ateien aus dem Internet kinnen riitzlich sein, aber manche

i B Dateien kinnen eventuel auf dem Computer Schaden anrichten.
k. (Offnen ader speichem Sie diese Datei nicht, fallz Sie der Quelle
nicht vertrauen. 'elches Risiko besteht?

Abbildung 4.7 Wenn Sie eine Datei aus dem Internet
herunterladen, erscheint das Dialogfeld Dateidownload

4. Klicken Sie auf Offnen. Das ausgewihlte Design wird nun
heruntergeladen. Bestitigen Sie ggf. noch die Internet-
Explorer-Sicherheitsabfrage mit Zulassen.

5. Das heruntergeladene Design wird sofort aktiv von Win-
dows eingesetzt und steht Ihnen im Abschnitt Eigene
Designs ab jetzt immer zur Verfiigung.

() [E s Sptemateuering » Darstellong und Anpassung » Anpasaung B

Startseite der Systemste = -
artseile GEroySEMSIEUENg . Rndern der visuellen Effekte und der Sounds auf dem Computer

Deskiopsymbole andern Klicken Sie au in Design, um den Desktophintergrund, die Fensterfarbe, dic Sounds und den Bildschimschoner

gleichzeitig zu andern.
Em—r
UK

Mauszeiger andem

Eigene Designs (4)

Eigenes Kantobild andern

[l »

HNature {*_»)
Design speichem _ Weitere Designs onfine bezichen  ~
Siehe auch
Anzeige =] 29 k<
Taskleiste und Startmeni ﬁ <z ®
Center fir efeichterte Desktophintergrund Fensterfarbe Sou Bildschirmschoner

Baag Diasho Frost Windows-Standard Kein

Abbildung 4.8 Im Bereich Eigene Designs werden lhre erstellten
und heruntergeladenen Designs abgelegt

6. Im Dialogfeld Anpassung konnen Sie jederzeit das neue
Design anpassen oder noch ein weiteres herunterladen.
Sie konnen aber auch ein anderes Design auswihlen oder
zu Threm urspriinglichen zuriickkehren.

Windows klassisch

Manche mogen es klassisch, miissen Performance einsparen
oder konnen sich nur schwer von der Anzeige, wie sie aus
vorhergehenden Windows-Versionen bekannt ist, trennen.
Die Grafikkarte ist noch nicht ausgetauscht oder die Anfor-
derungen und Schwerpunkte liegen nicht in der Aero-Desk-
topoberflidche. Hierfir hat Windows 7 ein paar Basisdesigns

Der Desktop 131

von den Entwicklern mitbekommen, sodass Sie nicht lange
Ihre Einstellungen zuriicksetzen miissen, sondern auch hier
mit nur einem Klick die klassische Windows-Oberfliche
wieder herstellen konnen.

Hinweis E

Mit der Einstellung von Windows-klassisch stehen lhnen
jedoch einige in diesem Kapitel beschriebene Funktionen
nicht mehr zur Verfligung. Hier handelt es sich z.B. um die
Vollbildvorschau in der Taskleiste, das Windows-Flip-3D
und das Einstellen der Fensterfarbe, um nur einige davon
an dieser Stelle zu erwdhnen.

1. Klicken Sie mit der rechten Maustaste auf eine freie Stelle
Thres Desktops und wihlen Sie den Kontextmeniibefehl
Anpassen. Es offnet sich das gleichnamige Dialogfeld mit
der Uberschrift Andern der visuellen Effekte und der
Sounds auf dem Computer.

ad

Navigieren Sie ggf. mit der Bildlaufleiste nach unten bis
zum Abschnitt Basisdesigns und Designs mit hohem Kon-
trast und Klicken Sie auf Windows — klassisch.

[l anpassung i 101 x|
= m| Systemsteverung durchsuchen B
@

( )( ) [@ - Systemsteverng - Darstelung und Anpassng + Anpassung

Startseite der A i Effekte und der Sounds auf dem Computer

Klcken Sie auf ein Design, um den Desktophinterarund, die Fensterfarbe, die Sounds und den Bidschimschoner glsichzeti zu
Desktopsymbole snderm el

ey ‘

Hatur Szenen

Mauszeiger &ndern
Elgenes Konkobild andemn

Basisdesigns und Designs mit hohem Kontrast (6)

Windows - Klassisch Kontrast Ni. 1 Kontrast Nr. 2

Windaws 7-Basis

=

Kontrast Schwarz Kontrast Weif, —

Siehe auch = o J
m = 2 &

Taskleiste und Startr
SER IR AN Desktophinterarund Fensterfatbe Sounds Bidschimschaner
Einfarbig Windons - Kassisch Windoms-Standerd ¥en

Center Fir erleichterte Badenung

Abbildung 4.9 Ohne visuelle Effekte — die Basisdesigns

3. Thr Desktop ist nun umgestellt und erscheint nach wenigen
Sekunden im klassischen Windows-Look. Selbstverstand-
lich koénnen Sie auch hier noch den Desktophintergrund,
die Fensterfarbe, Sounds und den Bildschirmschoner anpas-
sen.



Stichwortverzeichnis

A Gast 461

Abbild erstellen 466 Standardbenutzer 461
Ablagesystem 93 System-Administrator 459
ActiveX-Filterung 372 Benutzeroberfliche 28,127
Add-on-Galerie 362, 365 A'npasm.mg 28,129
Ad-hoc-Funknetz 425 Bildschirmauflosung 141
Administrator-Konto 460 Bildschirmfarbe kalibrieren 142
Bildschirmlupe 149

Adressbereich ) )
. Bildschirmschoner 28,134
privat 392 Bildschi hrift
Adressen verwalten 33 lldschirmschrift anpassen 144
Aero ClearType-Text anpassen 143

Designs herunterladen 130
Desktophintergrund gestalten 28, 129
Desktopsymbole 135

Erweiterte Einstellungen 141
Erweitertes Desktop-Menii 146
Externe Anzeigegerite 149
Fensterfarbe anpassen 28, 132
Fenstertechnik 28, 172

Ansicht filtern 90 Gladg'etsh 29, 1417(
Anytime Upgrade 73 chlS.SISC er Desktop 131
API 516 Minianwendungen 29, 147

APIPA 393 Multitouch 37

Arbeitsblitter fiir den Rechner 183 Spﬁplerkort 140
Arbeitsplatznetzwerk 395, 397 OWdDeS top 28
Arbeitstechniken 95 Sounds 133

Aufgabenplanung 451 Startrr?enii 30,150
Taskleiste 29, 167

Benutzerverwaltung 458
B Administrator 460
Benutzerkonto einrichten 462
Benutzerkonto verwalten 462
Benutzerkontotypen 458
Bild dndern 464
Gast 461
Jugendschutz 490
Jugendschutz einrichten 464
Kennwort dndern 463
Konto loschen 464
Kontonamen dndern 463
Kontotyp dndern 464
Standardbenutzer 461
System-Administrator 459
Bibliotheken 113
Neue Bibliothek erstellen 115

Problembehandlung 570
Aero-Peek 27,173
Aero-Shake 27,175
Aero-Snap 27,174
Ansicht 88

gruppieren 88

Inhaltstyp 82

optimieren 88

Barrierefreiheit im Internet Explorer 344
Bcdedit.exe 71
Befehlszeilenprogramm

Diskpart 64
Benachrichtigungsleiste 336
Benutzerdaten migrieren 60
Benutzerkontensteuerung 34, 411, 465
Benutzerkonto 93

Einrichtung 462

Verwaltung 462
Benutzerkontotypen 458

Administrator 460

Benutzerkonto einrichten 462

Benutzerkonto verwalten 462



596 Stichwortverzeichnis

Bibliotheken (Fortsetzung) l6schen 98
Ordner aufnehmen 114 markieren 96
Standardspeicherort 115 umbenennen 100
Verwaltung 116 ver- und entpacken 120
Bildschirmauflgsung 141 verpacken 120
Bildschirmfarbe kalibrieren 142 verschieben 98
Bildschirmkontrast 442 Dateien verschieben 97
Bildschirmlupe 149, 441 Dateiendung 100
Bildschirmschoner 28, 134 Dateiname 100
Bildschirmschrift 144 Dateisystem
Bildschirmtastatur 441-442 FAT 557
Bing 504 NTES 557
Bilder suchen 509 Umwandlung 557
Einstellungen 512 Dateiverwaltung 93
Explorer-Leiste 506 Einstellung 88
Save & share 511 Freigabeberechtigungen 557
Schnellvorschau 508 NTEFS-Berechtigungen 560
Startseite 505 Daten
Suchverlauf speichern 511 freigeben 122
Videos suchen 510 gruppieren 89
Vorabinformation 508 Datenausfiihrungsverhinderung 434
Blog erstellen 499 Datenschutzbestimmungen fiir Media Player 239
Bluetooth-Verbindungen 422 Datensicherung 470
Bootmanager 68 Datentrdger 95
Bededit.exe 71 Datentragerverwaltung 542
bearbeiten 71 Diskpart 549
EasyBCD 72 Laufwerk erweitern 547
Brettspiele 524 Laufwerk loschen 548
Browserverlauf 359 Laufwerk verkleinern 546

Neues Laufwerk erstellen 544
VHD-Datei 549

C VHD-Datei anfiigen 551

CD/DVD VHD-Datei entfernen 553
Brennen 100 Defragmentierung 432

Center fiir die erleichterte Bedienung 441 Deinstallieren von Programmen 200

Chess Titans 524 Desktop 28,127

ClearType-Text anpassen 143 anpassen 28

Client 393 Anpassung 28, 129

Comfy Cakes 527 anzeigen 28

Computer herunterfahren 164 Bildschirmauflosung 141

Computernamen dndern 394 Bildschirmfarbe kalibrieren 142

Computerschutz 564 Bildschirmlupe 149
Vorgidngerversionen 564 Bildschirmschoner 28, 134

Convert 558 Bildschirmschrift anpassen 144

Cookies 238 ClearType-Text anpassen 143

Designs herunterladen 130
Desktophintergrund gestalten 28, 129

D Desktopsymbole 135

Datei- und Druckerfreigabe 399 erweitern 438

Dateien Erweiterte Einstellungen 141
entpacken 120 Erweitertes Desktopmenti 146

kopieren 97



Desktop (Fortsetzung)
Externe Anzeigegerdte 149
Fensterfarbe anpassen 28, 132
Fenstertechnik 28, 172
Gadgets 29, 147
Klassischer Desktop 131
Minianwendungen 29, 147
Multitouch 37
Papierkorb 140
Sounds 133
Startmenii 30, 150
Taskleiste 29, 167
Desktop anzeigen 28
Desktophintergrund 28, 129
gestalten 28
Desktopsymbole 96, 135
anzeigen 136
ausblenden 136, 140
entfernen 138
hinzufiigen 137
kopieren 137
markieren 138
Papierkorb 140
Standard-Desktopsymbole 136
verschieben 137,139
Detailbereich 110
Device Stage 31, 444
DHCP 393
Diashow 86-87
DirectX 11 516
Diskpart 64
DNS-Server 393
Drag & Drop 98
Drahtlose Netzwerke 34, 420
Druckauftrige
Organisation 221
Trennseite 221
Druckeigenschaften
Farbprofile 222
Farbverwaltung 222
RGB-Farbraum 222
Drucken
Ausdrucke kontrollieren 216
Ausdrucke loschen 217
Ausdrucke steuern 216
Ausdrucke stoppen 217
Ausdrucke verwalten 216
Direkt vom Windows-Explorer 214
Druckauftrige organisieren 221
Druckausgabe 216
Drucken aus Anwendung 213

Stichwortverzeichnis

Drucker freigeben 223
Druckereigenschaften 218
Druckernamen 219
Druckerreinigung 222
Druckertreiber aktualisieren 211
Druckzeiten 221
Druckzeiten festlegen 217
Einstellungen 212
Farbabgleich 220
Farbanpassung 220
im Netzwerk 223
Netzwerkdrucker 223
Neuen Drucker installieren 210
Offlinemodus 218
Priorititen festlegen 217
Schnelle Entwiirfe 214
Sparsamer Ausdruck 214
Testseite drucken 211
Drucker
Anschliisse 220
Eigenschaften 218
Freigabe 223
Installation 210
Druckereigenschaften
Allgemein 218
Anschliisse 220
Druckeranschliisse 220
Druckernamen 219
Druckereinstellungen 212
Blattausrichtung 219
Farbe 215
Farbeinsatz 219
Papier/Qualitdt 219
Qualitit 219
Druckerreinigung 222
Druckertreiber aktualisieren 211
Druckqualitdt andern 219
DSL-Router 407
DVD brennen 100
DVD Maker 315

EasyBCD 72
Editor 188
Drucken 190
Kopf- und Fufizeile 190
Uhrzeit und Datum 189
Worter ersetzen 190
Zeichen ersetzen 190
Eigene Dateien 93

597



598 Stichwortverzeichnis

Eigene Musik 93

Eigenen Dokumente 93

Eingabeaufforderung 6ffnen 119

Eingabehilfen 441

E-Mail 498

Energieoptionen 447

Energiesparplan 447

Ereignisanzeige 435
Benutzerdefinierte Ansichten 435

Erleichterte Bedienung 441
Bildschirmkontrast 442
Bildschirmlupe 441
Bildschirmtastatur 442
Einstellungen speichern 443
Sprachausgabe 443
Visuelle Anpassungen 442
Vor Anmeldung aktivieren 444

Erste Schritte 27, 56

Erweiterte Einstellungen 141

Extender-Gerite 275

Externe Anzeigegerdte 149

Extrahieren 121

F

Family Safety 493, 500
Farbverwaltung 222
Favoriten 350
anlegen 105
Favoritenleiste 355
Faxdrucker 227
Absender-ID 229
Allgemeine Faxeinstellungen 229

Anzahl der Wahlwiederholungen 230

Aus Anwendung faxen 232
Automatische Anrufannahme 229
Empfinger-ID 229
Fax empfangen 232
Fax erstellen 230
Fax versenden 230
Faxbetrieb einrichten 228
Faxeinstellungen 229
Faxkonto anlegen 227
Faxstatusmonitor 232
Faxverwaltung 232
Manuelle Anrufannahme 229
Nachverfolgung 230
Sendestatus 230
Soundoptionen 230

Feeds 355

Fensterfarbe anpassen 28, 132

Fenstertechnik 28, 172
Aero-Peek 28,173
Aero-Shake 27,175
Aero-Snap 28,174
Desktop anzeigen 28
Multitouch 37
Firewall 482
Allgemeine Einstellungen 483
Benachrichtigungen aktivieren 483
Bestehende Regeln bearbeiten 485
Erweiterte Einstellungen 485
Neue Regel erstellen 486
Programme zulassen 484
Standardeinstellungen 487
Status iiberpriifen 483
Fotogalerie 303
Bilder automatisch anpassen 307
Bilder bearbeiten 305
Bilder importieren 304
Bilder veroffentlichen 314
Detail anpassen 311
Farbe anpassen 308
Fotos ausrichten 309
Fotos schirfen 311
Fotos zuschneiden 310
Gerdusche mindern 311
Helligkeit anpassen 308
Kontrast anpassen 308
Kopie erstellen 307
Online Abziige bestellen 314
Panoramafotos erstellen 313
Schwarzweifleffekte 313
FreeCell 523
Freigabe 413
Freigabe-Assistenten ausschalten 416
Freigabeberechtigungen 559
auf Laufwerke 416
Ubersicht 559
Versteckte Freigaben 559
Freigabeeinstellungen 398
erweitern 398
Funktionen ein- und ausschalten 437

G

Gadgets 29, 147
auf den Desktop legen 147
einrichten 148
konfigurieren 148

Gastkonto 461

Gerite und Drucker 31, 444



Stichwortverzeichnis

Geriteverwaltung 31 Windows 7 parallel installieren 51
Scannen starten 295 Windows 7 Upgrade Advisor 42
Scannen von der Taskleiste 297 Windows Update 53

Grafikbeschleuniger 517 Windows-EasyTransfer 60, 62

Installierte Updates tiberpriifen 437
Internet Explorer 31

H ActiveX-Filterung 372

Hardware Add-on-Galerie 365
Leistung bewerten 57 Adressleiste 336

Hardware und Gerite Auf dieser Seite suchen 32, 365
Problembehandlung 574 AutoVervollstindigen 383

Hearts 524 Barrierefreiheit 344

Heimnetzgruppe 35, 396, 409 Benachrichtigungsleiste 336
Bedingungen 409 Benutzerdefinierte Installation 334
Beitritt 410 bookmark.htm 352
Daten freigeben 409 Browserverlauf anzeigen 360
Energieoptionen 413 Browserverlauf einstellen 361, 375
Freigaben 412 Browserverlauf 16schen 360
Inhaltsfilter 413 Cookies 379
Kennwort 410-411 Darstellung einstellen 376
Medienfreigabe 412-413 Drucken im Internet Explorer 373
verlassen 412 Eingeschrinkte Sites 376
verwalten 411 Einrichten 334

Heimnetzwerk 35, 395-396, 407 Expressinstallation 334

Favoriten exportieren/importieren 351
Favoriten hinzufiigen 350

I Favoriten verwalten 353

Image erstellen 466 Favoritenleiste 355

Infobereich der Taskleiste 172 Feeds abonnieren 356

InPrivate-Browsen 368 Feeds anzeigen 355

Installation 42 Feeds einstellen 357
Diskpart 64 Feeds exportieren/importieren 358
Komplettinstallation 50 Feeds loschen 359
Lizenzbedingungen 46 Feeds und Web Slices einstellen 384
Nachteile eines Upgrades 50 feedsa.opml 359
Neuinstallation 46 Inhaltsratgeber 381
Parallelinstallation 51 InPrivate-Browsen 368
Partitionen 47 Internet Explorer einrichten 334
Partitionierung 47 Internetoptionen ? Allgemein 375
Reparaturinstallation 47 Internetoptionen ? Datenschutz 379
slmgr.vbs 54 Internetoptionen ¢ Erweitert 385
Systemvoraussetzungen 42 Internetoptionen ? Inhalte 381
Testphase 54 Internetoptionen ¢ Programme 385
Testphase verlingern 55 Internetoptionen ? Sicherheit 376
Treiber laden 48 Internetoptionen ? Verbindungen 384
Upgrade 49-50 Internetzone 376
User State Migration Programm 60 Kompatibilititsansicht 337
Virtuelle Installation 52 Lokales Intranet 376
vom USB-Stick 64 Navigationsleiste 338
Voraussetzung fiir Upgrade 51 Neue Registerkarte 342
Vorteile eines Upgrades 50 Ortungsdienste 380

Windows 7 gebrauchsfertig 52

599



600 Stichwortverzeichnis

Internet Explorer (Fortsetzung)
Popupblocker 370
Registerkarten einstellen 376
Registerkarten schlieflen 346
Registerkartengruppen 341
Registernavigation einstellen 345
Schnellinfos 32, 347
Schnellinfos hinzufiigen 347
Schnellinfos 16schen 349
Schnellinfos verwalten 349
Schnellregisterkarten 340
SmartScreen-Filter 369
Startseite einrichten 339
Startseite einstellen 375
Startseite entfernen 340
Suchanbieter festlegen 376
Suchen 365
Thematische Suche 32, 365
Tracking-Schutz 371
Verbessertes Suchen 32, 365
Verlauf 337
Verlauf anzeigen 360
Verlauf einstellen 361, 375
Verlauf l6schen 360
Vertrauenswiirdige Sites 376
Vorgeschlagene Sites 364
Vorgeschlagene Sites aktivieren 364
Vorgeschlagene Sites deaktivieren 365
Web Slice-Einstellungen 363
Web Slices 32
Web Slices entfernen 363
Web Slices hinzuftigen 362
Zone

Eingeschrankte Sites 376

Internet 376

Lokales Intranet 376

Vertrauenswiirdige Sites 376
Zoom und Textgrofle 342
Zuriicksetzen 386

Internet Explorer zuriicksetzen 386

Internet-Backgammon 526

Internet-Dame 526

Internetoptionen 375
Allgemein 375
AutoVervollstindigen 383
Browserverlauf einstellen 375
Cookies 379
Darstellung einstellen 376
Datenschutz 379
Eingeschrankte Sites 376
Erweitert 385

Feeds und Web Slices 384
Inhalte 381
Inhaltsratgeber 381
InPrivate einstellen 380
Internet Explorer zurticksetzen 386
Internetzone 376
Lokales Intranet 376
Ortungsdienste 380
Programme 385
Registerkarten einstellen 376
Sicherheit 376
Startseite einrichten 375
Suchanbieter festlegen 376
Verbindungen 384
Verlauf einstellen 375
Vertrauenswiirdige Sites 376
Zone
Eingeschrinkte Sites 376
Internet 376
Lokales Intranet 376
Vertrauenswiirdige Sites 376
Internet-Spades 527
Internetspiele 525
Backgammon 526
Dame 526
Spades 527
IP-Adresse 392
statische 394
ISO-Dateien brennen 103

J

Jugendschutz 490

K

Kalender 33
Kartenspiele 523
Kennwortriicksetzdiskette 474
Klassische Ansicht

Startmenti 163

Systemsteuerung 177
Klassische Systemsteuerung 177
Klassisches Startmenii 163
Kompatibilititsansicht 337
Komplettinstallation 50
Komprimierung 120
Kontakte verwalten 33
Kontextmenii 120

Erweitertes Kontextmenti 119
Kurznotizen 184



L

LAN 34

Laufwerke und Partitionen 542
Leistung optimieren 430
Leistungsindex 57
Leistungsinformationen und -tools 430
Live Essentials 33

Live Fotogalerie 303

Bilder automatisch anpassen 307
Bilder bearbeiten 305

Bilder importieren 304
Bilder veroffentlichen 314
Detail anpassen 311

Farbe anpassen 308

Fotos ausrichten 309

Fotos schirfen 311

Fotos zuschneiden 310
Gerdusche mindern 311
Helligkeit anpassen 308
Kontrast anpassen 308
Kopie erstellen 307

Online Abziige bestellen 314
Panoramafotos erstellen 313
Schwarzweifleffekte 313

Live Mail 33, 498

E-Mail-Konto hinzuftigen 498
Kalender 499

Kontakte verwalten 33
Termine verwalten 33

Mahjong Titans 525
Mathematik-Eingabebereich 538
Media Center 36, 267

Aktuelle Wiedergabe 282
Aufgaben 285

Automatische Downloads 270
Bilder und Videos abspielen 283
Bilderbibliothek 283

Diashow erstellen 284
Einrichtung 268
Einsatzmoglichkeiten 277
Express-Installation 268
Extender einrichten 275
Extras-Bibliothek 284
Filmbibliothek 281

Filme abspielen 281

Gadget 269

Galerie 284
Internetprogramme 284
Internetverbindung einrichten 269

Stichwortverzeichnis

Lautsprecher einrichten 273
Minianwendung 269
Minivorschau anzeigen 279
Musik abspielen 282
Musikbibliothek 282
Serienaufnahme 279

Spielen und Lifestyle 284
Steuerelemente bedienen 278
Teletext anzeigen 279
TV-Geridt/Monitor einrichten 274
TV-Sendungen 277
TV-Sendungen aufzeichnen 279
TV-Signal einrichten 271

Media Player 36,236

Andere Medienbibliotheken erkennen 260
Audioqualitit 249

Bibliotheken verwalten 245

Bilder ansehen 245
Brenngeschwindigkeit einstellen 248
CD/DVD brennen 247
Datenschutzbestimmungen 238-239
Datenschutzeinstellungen 238, 257
DVD abspielen 243
DVD-Einstellungen 245

einstellen 256

installieren 237
Kopiereinstellungen 249
Medienbibliothekeinstellungen 257
Mediennutzungsrechte 238
MP3-Format 251

Musik abspielen 241

Musik kopieren 250

Musik speichern 249

Musik synchronisieren 252
Musik-CD erstellen 247
Navigationsbereich anpassen 259
Play to 266

Player-Einstellungen 259

Plug-Ins 257

Qualitit erhohen 251

Sharing 260

Streaming 260

Tastaturbedienung 267
TV-Aufzeichnungen abspielen 243
Videos abspielen 243

Videotext anzeigen 279
Visualisierungen 258

WAV 251

Wiedergabelisten erstellen 243
Wiedergeben auf 266

Windows Media Audio (WMA) 251
Windows Media Audio Pro (WMA) 251

601



602 Stichwortverzeichnis

Mediennutzungsrechte 238
Mentileiste 81
Messenger 33, 496
Minesweeper 525
Minianwendungen 29, 147
auf den Desktop legen 147
einrichten 148
konfigurieren 148
Mobilitdtscenter 446
Movie Maker 318
Animationen hinzufiigen 321
Anzeigedauer 323
Ausblendungen 322
Effekte hinzufiigen 322
Einblendungen 322
Filme automatisch erstellen 327
Filme bearbeiten 320
Filme erstellen 327
Filme veroffentlichen 328
Fotos schwenken 321
Fotos und Videos hinzuftigen 318, 327
Fotos zoomen 321
Musik hinzufiigen 326
Text hinzufigen 324
Ubergiinge hinzufiigen 321
Video auf YouTube veroffentlichen 328
Visuelle Effekte hinzufiigen 322
Multimedia
Fotogalerie 303
Media Center 267
Movie Maker 318
Musik mit Media Player abspielen 241
Windows DVD Maker 315
Windows Live Fotogalerie 303
Windows Live Movie Maker 318
Windows Media Center 36, 267
Windows Media Player 36, 236
Windows-Spiele 36
Multitouch 37, 532
Touchfunktion bei Paint 533
Touchfunktion bei Spielen 533
Touchfunktion bei Sprunglisten 532
Touchfunktion im Multimediabereich 532
Touchfunktion in der Textverarbeitung 532
Musik
abspielen 36
mit Media Player abspielen 241
Musik- und Videostreaming 260

Nachteile eines Upgrades 50
Navigationsbereich 79, 84
Netzlaufwerke verbinden 419
Netzwerk 34-35, 392
Ad-hoc-Funknetz 425
Bluetooth-Verbindungen 422
Drahtlosnetzwerk 34
Einrichtung 392
Grundlagen 392
Netzwerk- und Freigabecenter 396, 410, 422
Freigabeeinstellungen 398
Netzwerkadresse dindern 397
Netzwerkiibersicht 398
Netzwerkadresse 395
indern 397
Netzwerkdiagnose 401
Netzwerkdrucker 223
Drucker installieren 225
TCP/IP-Druckeranschluss 224
Windows-Treiber 224
Netzwerke
Heimnetzwerk 35
Netzwerkerkennung 398
Netzwerksymbol 396
Netzwerkiibersicht 398
Neuen Ordner anlegen 96
Neuinstallation 45
Notebook 446
NTFS
Dateisystem 557
FAT in NTFS umwandeln 557
NTFS-Berechtigungen 560
Besitz iibernehmen 561
Effektive Rechte 562
Planung 560
Zuweisung 561

0

Offentliche Ordner 94
Offentliches Netzwerk 395, 397
Online Abziige bestellen 314
Ordner

an Taskleiste anheften 169

ausblenden 85

erstellen 96-97

Typen 88
Organisieren 81
Ortungsdienste 380



P

Paint 34, 198

Formen erstellen 198

Multitouch 533

Text erstellen 199

Werkzeuge 198-199

Zeichenfenster 198
Panoramafotos erstellen 313
Papierkorb 99, 140
Parallelinstallation 51
Popupblocker 370
PowerShell V2 ISE 203
Prisentation 446
Problemaufzeichnung 187, 581
Problembehandlung

Hardware und Gerite 574

Programmkompatibilitit 572

Schritte aufzeichnen 581
Problembehandlungsverlauf 575
Problemlosung 569
Programme

An Startmenii heften 154

indern 200

Deinstallation 437

Kompatibilitit 572
Programme und Funktionen 437
Purble Pairs 528
Purble Place 527

Comfy Cakes 527

Purble Pairs 528

Purble Shop 528
Purble Shop 528

ReadyBoost 556
Aktivierung 556
Voraussetzungen 556
Rechner 34,182
Arbeitsbldtter 183
Datumsberechnung 183
Programmierer-Modus 183
Statistik-Modus 183
Vorlagen 183
Remotesteuerung des Media Players 263
Ressourcenmonitor 37, 434
RSS Feeds 355

Stichwortverzeichnis

S

Scannen 290
Auflésung einstellen 294
Aus der Geriteverwaltung 295
Bilder drucken 299, 302
Bilder 16schen 301
Bilder per E-Mail versenden 299
Bilder per Fax versenden 303
Bilder per Mail versenden 303
Bilder speichern 301
Bilder umbennen 299
Bilder verschieben 300
Bilder verwalten 299
Dateiformat wihlen 294
Direkt von der Taskleiste 297
Erfassen von Bildern 293
Erfassen von Dokumenten 293
Farbformat wihlen 294
Helligkeit einstellen 294
Importeinstellungen 296
Kontrast einstellen 294
Neuer Scan 293
Profile erstellen 297
Profile verwalten 297
Textdokumente drucken 299, 302
Textdokumente loschen 301
Textdokumente per E-Mail versenden 299
Textdokumente per Fax versenden 303
Textdokumente per Mail versenden 303
Textdokumente speichern 301
Textdokumente umbennen 299
Textdokumente verschieben 300
Textdokumente verwalten 299
Vorschau 294
Windows-Fax und -Scan 293
Zusitzliche Eigenschaften 294
Scanner
anschlieffen 291
iiberpriifen 292
Scanprofile 297
Schattenkopien 563
Schnellinfos 32, 347
Hinzuftigen 347
Loschen 349
Verwalten 349
Schnellregisterkarten 340
Schnellstart-Leiste 170
Schriftarten verwalten 438
Schriftarteneinstellungen 440
Screenshots anfertigen 186
Search Federation 111

603



604 Stichwortverzeichnis

Senden an 119-120
Menii erweitern 448
SendTo 448
Service Pack 1 477
Installationsvoraussetzungen 478
Sichern und Wiederherstellen 465
Daten wiederherstellen 472
Kennwortriicksetzdiskette 474
Systemabbild 549
Systemwiederherstellung 467
Systemwiederherstellung einrichten 469
Windows-Sicherung 470
SkyDrive 33
SmartScreen-Filter 369
Snipping Tool 185
Optionen 185
Werkzeuge 186
Solitdr 523
Sound 133
anpassen 28
Speicherdiagnose 587
Spider Solitar 523
Spiele 36,516
aktivieren 519
API 516
Automatische Spielupdates 520
Brettspiele 524
Chess Titans 524
Comfy Cakes 527
Darstellung 520
DirectX 11 516
FreeCell 523
Grafikbeschleuniger einrichten 517
Hardwareanforderungen 518
Hearts 524
herunterladen 521
Internet-Backgammon 526
Internet-Dame 526
Internet-Spades 527
Internetspiele 525
Kartenspiele 523
Layout 520
Leistungsindexbewertung 518
Logo 519
Mahjong Titans 525
Minesweeper 525
Purble Pairs 528
Purble Place 527
Purble Shop 528
Solitdr 523
Spider Solitir 523

Spielleistung tiberpriifen 516
WHQL-Signatur 517
Spielupdates 520
Sprachausgabe 443
Sprunglisten 30-31, 90, 156, 168
Multitouch 532
Spunglisten 168
Standardbenutzer-Konto 461
Standardprogramme festlegen 201
Startmenii 30, 150-151
anpassen 132,157
Computer herunterfahren 164
Grofe festlegen 153-154
Grofle Symbole verwenden 161
herunterfahren 164
Klassisches Startmenti 163
Kleine Symbole verwenden 161
offnen 162
Programme tiber Tastatur starten 152
Schnelles Suchen 106
Sprunglisten 30, 156
Standardeinstellung 167
Zuletzt ausgefithrte Programme 153
Streaming 260
Suchen
Suchabfragen speichern 107
Suchfunktion erweitern 108
Suchen im Internet 365
Auf dieser Seite suchen 365
Thematische Suche 32, 365
Suchfeld 81, 106
Suchfilter 110
Suchindex
Suchindex festlegen 117
Suchmaschine 504-506, 508-512
Systemabbild 549
erstellen 466
System-Administrator-Konto 459
Systeminformationen 433
Systemintegrititsbericht 431
Systemkonfiguration 584
Systemsteuerung 176, 430
anpassen 178
anzeigen 438
Bildschirmauflosung 141
Bildschirmfarbe einstellen 142
Bildschirmlupe 149
Bildschirmschoner 134
Bildschirmschrift anpassen 144
ClearType-Text anpassen 143
Computerschutz 564



Systemsteuerung (Fortsetzung)
Datenausfithrungsverhinderung 434
Defragmentierung 432
Desktop anpassen 129
Desktop erweitern 438
Desktophintergrund gestalten 129
Desktopsymbole 135
Device Stage 444
Energieoptionen 447
Ereignisanzeige 435
Erweiterte Einstellungen 141
Fensterfarbe anpassen 132
Indizierungsoptionen 117
Klassische Ansicht 177
Leistungsinformationen und -tools 430
Mobilitdtscenter 446
nutzen 177
Papierkorb 140
Problembehebung 570
Programme deinstallieren 437
Programme und Funktionen 437
Ressourcenmonitor 434
Schriftarten verwalten 438
Sounds 133
Speicherdiagnose 587
Startmenii anpassen 132
Systeminformationen 433
Systemintegrititsbericht 431
Systemkonfiguration 584
Taskleiste anpassen 132
wiederherstellen 178

Systemvoraussetzungen 42

Systemwiederherstellung 467
Einrichtung 469

Sytemsteuerung
System 564

T

Tablet PC 533
Eingabebereich 537
Einstellungen 534
Handschrifterkennung anpassen 536
Mathematik-Eingabebereich 538
Stift- und Fingereingabe 534
Taskleiste 29, 167
Anheften von Ordnern 169
Anpassung 132
Entfernen von Symbolen 168
Infobereich 172
Multitouch 532

Stichwortverzeichnis

Ordner anheften 169
Position dndern 171
Schnellstartleiste 170
Sprunglisten 168
Symbole dndern 168
Symbole anordnen 168
Vista-Look 169
Vollbildvorschau 167
Taskleistensymbole anordnen 168
Tastatur
Programme starten 152
Tastenkombinationen
Aero-Shake 175
Aero-Snap 175
Desktop anzeigen 149
Externe Anzeigegerdte 149
Externe Ausgabegerite 142
Programme starten 152
TCP/IP-Protokoll 392
Terminkalender 33
Testphase verlingern 54
Testseite drucken 211
Texteditor 188
Druckausgabe 190
Kopf- und Fuflzeile 190
Uhrzeit und Datum 189
Worter ersetzen 190
Zeichen ersetzen 190
Textverabeitung WordPad
Lineal 192
Textverarbeitung WordPad 34, 191
Absatzformatierung 195
Dokument druken 197
Dokument per Mail versenden 197
Dokument speichern 196
Druckvorschau 196
Meniiband 192
Registerkarte
Ansicht 192
Start 192
Schnellstartleiste 192
Schreibbereich 192
Seite einrichten 195
Statusleiste 192
Tastenkombinationen 193
Text einftigen und 16schen 194
Text formatieren 194
Text kopieren 193
Text markieren 193
Text scheiben 192
Text verschieben 193

605



606 Stichwortverzeichnis

Thematische Suche im Internet 32, 365
Tracking-Schutz 371
Trennseite beim Drucken einfiigen 221

U

Updates installieren 60

Upgrade 50

Upgrade durchfithren 50
USB-Laufwerke 553

USB-Stick 120

User State Migration Programm 3.0 60

vV

Verlauf im IE8 359
Veréffentlichen von Bilder 314
VHD-Dateien 549
Video abspielen 36
Video- und Musikstreaming 260
Virtuelle Installation 52
Visuelle Anpassungen 442
Vollbildvorschau in der Taskleiste 29
Vollbildvorschau in der Taskleite 167
Vorgdngerversionen 563
Computerschutz 564
Dateien wiederherstellen 563
Wiederherstellungspunkt 564
Vorgeschlagene Sites 364
Aktivieren 364
Deaktivieren 365
Vorschau 86
Vorschaufenster
Musik und Text 92
Text kopieren 92
Vorteile eines Upgrades 50

w

Wartungscenter 35, 66, 568
anpassen 68
Benutzerkontensteuerung 68
Problemmeldung 66
Sicherheit 67
Wartung 67

Web Slices 32, 362
Einstellungen 363
Hinzuftigen 362
Loschen 363

WHQL-Signatur 517

Wiederherstellen von Dateien 465, 563

Wiederherstellungspunkt
manuell erstellen 467

Systemwiederherstellung 467
Vorgdngerversionen 564
Windows
Ablagesystem 93
Explorer 97
Windows 7 Multitouch 37
Windows 7 Upgrade 49
Windows 7 Upgrade Advisor 42
Windows 7-Oberfliche 28,127
anpassen 28, 129
Bildschirmauflosung 141
Bildschirmfarbe kalibrieren 142
Bildschirmlupe 149
Bildschirmschoner 28, 134
Bildschirmschrift anpassen 144
ClearType-Text anpassen 143
Designs herunterladen 130
Desktop anzeigen 28
Desktophintergrund gestalten 28, 129
Desktopsymbole 135
Erweiterte Einstellungen 141
Erweitertes Desktop-Menti 146
Externe Anzeigegerdte 149
Fensterfarbe anpassen 28, 132
Fenstertechniken 28,172
Gadgets 29, 147
Klassischer Desktop 131
Minianwendungen 29, 147
Multitouch 37
Papierkorb 140
Sounds 133
Startmenti 30, 150
Taskleiste 29, 167
Windows 7-Startmenit 30, 150
Anheften von Programmen 154
anpassen 157
Klassisches Startmenii 163
Nutzung 151
Programme iiber Tastatur starten 152
Sprunglisten 156
Zuletzt ausgefithrte Programme 153
Windows 7-Systemsteuerung 176
anpassen 178
Arbeiten mit Systemsteuerung 177
Bildschirmauflosung 141
Bildschirmfarbe kalibrieren 142
Bildschirmschoner 134
Bildschirmschrift anpassen 144
ClearType-Text anpassen 143
Desktop anpassen 129
Desktophintergrund gesalten 129
Desktopsymbole 135



Windows 7-Systemsteuerung (Fortsetzung)
Erweiterte Einstellungen 141
Fensterfarbe anpassen 132
Klassische Ansicht 177
Papierkorb 140
Sounds 133
Startmenti anpassen 132
Taskleiste anpassen 132
Wiederherstellen 178

Windows Defender 488
Computer iiberpriifen 488
Microsoft Malware Protection Center 490
Optionen 489

Windows DVD Maker 315

Windows Live 33, 502
SkyDrive 33

Windows Live Essentials 33, 496
Windows Live Family Safety 493, 500
Windows Live Fotogalerie 303
Windows Live Mail 33, 498
Windows Live Messenger 33, 496
Windows Live Movie Maker 318
Windows Live Toolbar 502
Windows Live Writer 499

Windows Live Familiy Safety 500

Windows Live Family Safety 493

Windows Live Fotogalerie 303
Bilder automatisch anpassen 307
Bilder bearbeiten 305
Bilder importieren 304
Bilder veroffentlichen 314
Detail anpassen 311
Farbe anpassen 308
Fotos ausrichten 309
Fotos schirfen 311
Fotos zuschneiden 310
Gerdusche mindern 311
Helligkeit anpassen 308
Kontrast anpassen 308
Kopie erstellen 307
Online Abziige 314
Panoramafotos erstellen 313
Rote Augen korrigieren 312
Schwarzweifleffekte 313

Windows Live Mail 33, 498
E-Mail-Konto hinzuftigen 498
Kalender 499
Kontakte verwalten 33
Termine verwalten 33

Windows Live Messenger 33, 496

Windows Live Movie Maker 318
Animationen hinzufiigen 321

Stichwortverzeichnis

Anzeigedauer 323

Ausblendungen 322

Effekte hinzufiigen 322
Einblendungen 322

Filme automatisch erstellen 327

Filme bearbeiten 320

Filme erstellen 327

Filme veroffentlichen 328

Fotos schwenken 321

Fotos und Videos hinzufiigen 318, 327
Fotos zoomen 321

Musik hinzufiigen 326

Text hinzufigen 324

Ubergiinge hinzufiigen 321

Videos auf YouTube veroffentlichen 328
Visuelle Effekte hinzufiigen 322

Windows Live Toolbar 502
Windows Live Writer

Blog erstellen 499

Windows Media Center 36, 267

Aktuelle Wiedergabe 282
Aufgaben 285

Automatische Downloads 270
Bilder und Videos abspielen 283
Bilderbibliothek 283

Diashow erstellen 284
Einrichtung 268
Express-Installation 268
Extender einrichten 275
Extras-Bibliothek 284
Filmbibliothek 281

Filme abspielen 281

Gadget 269

Galerie 284
Internetprogramme 284
Internetverbindung einrichten 269
Lautsprecher einrichten 273
Minianwendung 269
Minivorschau anzeigen 279
Musik abspielen 282
Musikbibliothek 282

nutzen 277

Serienaufnahme 279

Spielen und Lifestyle 284
Steuerelemente bedienen 278
Teletext anzeigen 279
TV-Geridt/Monitor einrichten 274
TV-Sendungen 277
TV-Sendungen aufzeichnen 279
TV-Signal einrichten 271

Windows Media Player 36, 236

Andere Medienbibliotheken erkennen 260

607



608 Stichwortverzeichnis

Windows Media Player (Fortsetzung) Touchfunktion in der Textverarbeitung 532
Audioqualitit 249 Windows PowerShell 202
Bibliotheken verwalten 245 Windows Programme 34
Bilder ansehen 245 Windows Spiele 36
Brenngeschwindigkeit 248 Windows Update 475
CD/DVD brennen 247 Einrichtung 58
Datenschutzbestimmungen 238-239 Einstellungen dndern 477
Datenschutzeinsellungen 257 Windows-Desktop 28, 127
DVD abspielen 243 Anpassung 28, 129
DVD Einstellungen 245 Bildschirmauflosung 141
Einstellung 256 Bildschirmfarbe kalibrieren 142
Installation 237 Bildschirmlupe 149
Internetzugriff auf Heimmedien zulassen 264 Bildschirmschoner 28, 134
Kopiereinstellungen 249 Bildschirmschrift anpassen 144
Medienbibliothekeinstellungen 257 ClearType-Text anpassen 143
Mediennutzungsrechte 238 Designs herunterladen 130
MP3-Format 251 Desktop anzeigen 28
Musik abspielen 241 Desktophintergrund gestalten 28, 129
Musik kopieren 250 Desktopsymbole 135
Musik speichern 249 Erweiterte Einstellungen 141
Musik synchronisieren 252 Erweitertes Desktopmenti 146
Musik-CD erstellen 247 Externe Anzeigegerdte 149
Navigationsbereich anpassen 259 Fensterfarbe anpassen 28, 132
Online-ID installieren 264 Fenstertechniken 28, 172
Play to 266 Gadgets 29, 147
Player-Einsellungen 259 Klassischer Desktop 131
Plug-Ins 257 Minianwendungen 29, 147
Qualitit erhohen 251 Multitouch 37
Remotesteuerung 263 Papierkorb 140
Sharing 260 Sounds 133
Streaming 260 Startmenii 30, 150
Tastaturbedienung 267 Taskleiste 29, 167
TV-Aufzeichnungen abspielen 243 Windows-EasyTransfer 60, 62
Videos abspielen 243 Berichte 64
Videotext anzeigen 279 Windows-Explorer 30, 411
Visualisierungen 258 Adressfeld 80
WAV 251 Ansichtstyp Inhalt 82
Wiedergabelisten erstellen 243 Arbeitstechniken 95
Wiedergeben auf 266 Besitz von Dateien iibernehmen 561
Windows Media Audio (WMA) 251 Bibliotheken 78,113
Windows Media Audio Pro (WMA) 251 Bibliotheken erstellen 115

Windows Media Player Sharing 260 Bibliotheken verwalten 116

Windows Mobile-Geridtecenter 204 CD/DVD wie ein USB-Flashlaufwerk nutzen 103
Einrichtung 205 Dateiinformationen 110
Installation 204 Daten gruppieren 89
Nutzung 207 Daten organisieren 109

Windows Multitouch 532 Detailbereich 83
Touchfunktion bei Paint 533 Detailsansicht 85
Touchfunktion bei Spielen 533 Eingabeaufforderung 119
Touchfunktion bei Sprunglisten 532 Erster Uberblick 78

Touchfunktion im Multimediabereich 532 Erweiterte Suche 110



Windows-Explorer (Fortsetzung)

Erweitertes Kontextmenii 119
Favoriten 105

Stichwortverzeichnis

Windows-Funktionen

Ein- oder ausschalten 202

Windows-Programme

Freigabeberechtigungen 557 andern 200
Gruppierung 88 deinstallieren 200
Indizierte Orte 107 Editor 188

Indizierungsoptionen 117
Klassische Ansicht 84
Layout anpassen 83
Navigationsbereich 79, 84
NTES-Berechtigungen 560
Ordnertypen 88

Suche speichern 107
Suchen mit Dateiinformationen 110
Suchfeld 81, 106, 108, 110
Suchfilter 110

Suchindex 117

Eingabeaufforderung (cmd.exe) 202
Kommandozeile 202

Kurznotizen 184

PowerShell 202
Problemaufzeichnung 187
Rechner 182

Snipping Tool 185

Texteditor 188

Textverarbeitung WordPad 191
Windows-Funktionen ein- oder ausschalten 202
WordPad 191

609

Symbolleiste 81 Windows-Sicherung 470

Vor- und Zuriickschaltflichen 80 Windows-Sounds 133

Vorschaufenster 92 Windows-Spiele 516
Windows-Fax und -Scan 293 aktivieren 519

Bilder drucken 299, 302

Bilder 16schen 301

Bilder per E-Mail versenden 299
Bilder per Fax versenden 303
Bilder per Mail versenden 303
Bilder speichern 301

Bilder umbennen 299

Bilder verschieben 300

Bilder verwalten 299

Neuer Scan 293

Textdokumente drucken 299, 302
Textdokumente l6schen 301

Textdokumente per E-Mail versenden 299

Textdokumente per Fax versenden 303

Textdokumente per Mail versenden 303

Textdokumente speichern 301
Textdokumente umbennen 299
Textdokumente verschieben 300
Textdokumente verwalten 299
Vorschau 294

Zusitzliche Eigenschaften 294

Windows-Firewall 482

Allgemeine Einstellungen 483
Benachrichtigungen aktivieren 483
Bestehende Regeln bearbeiten 485
Erweiterte Einstellungen 485
Neue Regel erstellen 486
Programme zulassen 484
Standardeinstellungen 487

Status iiberpriifen 483

API 516

Automatische Spielupdates 520
Brettspiele 524

Chess Titans 524

Comfy Cakes 527
Darstellung 520

DirectX 11 516

FreeCell 523
Grafikbeschleuniger einrichten 517
Hardwareanforderungen 518
Hearts 524

herunterladen 521
Internet-Backgammon 526
Internet-Dame 526
Internet-Spades 527
Internetspiele 525
Kartenspiele 523

Layout 520
Leistungsindexbewertung 518
Logo 519

Mahjong Titans 525
Minesweeper 525

Purble Pairs 528

Purble Place 527

Purble Shop 528

Solitar 523

Spider Solitir 523

Spiele aktivieren 519

Spiele herunterladen 521
Spielleistung iiberpriifen 516
WHQL-Signatur 517



610 Stichwortverzeichnis

WLAN 34, 420

WLAN-Verbindung 422

WordPad 34, 191
Absatzformatierung 195
Dokument drucken 197
Dokument per Mail versenden 197
Dokument speichern 196
Druckvorschau 196
Lineal 192
Multifunktionsleiste 192
Registerkarte

Ansicht 192
Start 192

Schnellstartleiste 192
Schreibbereich 192
Seite einrichten 195
Statusleiste 192
Tastenkombinationen 193
Text einfiigen 194
Text formatieren 194
Text kopieren 193

Text lI6schen 194
Text markieren 193
Text schreiben 192
Text verschieben 193

X

XPS Dokument
Hintergrundinformationen 453
Viewer 454

XPS-Dokument 453
erstellen 453

z

Zeichen suchen 440

ZIP-Funktion 120

Zubehor 34

Zuletzt ausgefiihrte Programme 153
Zuverlissigkeitsiilberwachung 569




	Microsoft Windows 7 Home Premium – Das Handbuch
	Impressum
	Übersicht
	Inhaltsverzeichnis
	Vorwort
	Liebe Leserinnen und Leser,
	Danke an das Team

	Kapitel 1
- Windows 7 im Überblick
	Erste Schritte
	Die Windows-Oberfläche
	Designs – Die Oberfläche anpassen
	Die Minianwendungen

	Die verbesserte Taskleiste mit Vollbild- Vorschaufenster
	Das Startmenü – Die Steuerungszentrale
	Windows-Explorer – Bibliotheken und neue Suche
	Geräte und Drucker – Geräteverwaltung deluxe
	Der Internet Explorer 9 – Schnell und einfach surfen
	Die Suchanbieter
	Auf dieser Seite suchen
	Schnellinfos
	Web Slices

	Windows Live Essentials – Das Online-Paket
	Windows Live Messenger
	Windows Live Mail
	Windows Live

	Zubehör – Paint, WordPad & Co.
	Wireless LAN – Drahtlose Netzwerke
	Entschärfte Benutzerkontensteuerung
	Das Wartungscenter
	Heimnetzgruppe – Netzwerk leicht gemacht
	Windows Media Player 12
	Windows Media Center
	Windows-Spiele
	Der Ressourcenmonitor
	Windows 7 Multitouch – Ein Windows zum Anfassen
	Windows 7 über die Tastatur bedienen
	Zusammenfassung

	Kapitel 2
- Windows 7 Home Premium installieren
	Die optimale Windows 7-Installation
	Vor der Installation
	Prüfen Sie zuerst Ihre Systemvoraussetzungen
	Der Windows 7 Upgrade Advisor

	Windows 7 neu installieren
	Vorteile der Neuinstallation
	Nachteile der Neuinstallation
	Erfolgreich durch die Neuinstallation

	Windows 7 upgraden
	Komplettinstallation
	Upgrade
	Vorteile eines Upgrades
	Nachteile eines Upgrades
	Durchführung eines Upgrades
	Zusammenfassung

	Windows 7 parallel installieren
	Windows 7 in einer virtuellen Umgebung
	Machen Sie Windows 7 gebrauchsfertig
	So verlängern Sie die Testphase von Windows 7

	Optimal starten mit dem Willkommenfenster
	Erste Schritte – die Gehhilfe von Windows 7
	Der Windows 7-Leistungsindex als Performancetest
	Mit Windows Update immer auf dem neuesten Stand

	Dateien und frühere Einstellungen übernehmen mit Windows-EasyTransfer
	Exportieren der Benutzereinstellungen mit Windows-EasyTransfer
	So werden die Daten mit Windows- EasyTransfer übernommen

	Windows 7 vom USB-Stick installieren
	Das neue Wartungscenter
	Der Bootmanager
	Bootmanager sichtbar machen
	Bootmanager bearbeiten
	Bcdedit.exe
	EasyBCD


	Windows Anytime Upgrade
	Zusammenfassung

	Kapitel 3
- Dokumente und Dateien im Griff – Der neue Windows-Explorer
	Datenverwaltung schnell und flexibel
	Ein erster Überblick
	Navigationsbereich
	Navigationsleiste
	Menüleiste
	Symbolleiste
	Detailbereich

	Das Layout anpassen
	Kosmetik nach Bedarf
	Zurück zum Gewohnten
	Spezielle Einstellungen im Inhaltsbereich
	Einen Ordner gezielt ausblenden
	Von der Vorschau bis zur Diashow

	Die Ansicht optimieren durch Voreinstellungen und Gruppieren
	Einheitliche Darstellung von Ordnertypen
	Daten gruppieren
	Sprunglisten

	Mit dem Vorschaufenster optimal arbeiten
	Musik direkt aus dem Vorschaufenster abspielen
	Textinhalte aus dem Vorschaufenster kopieren
	Auch Videoclips werden abgespielt und PowerPoint- Präsentationen animiert vorgeführt


	Dateien, Ordner und Laufwerke
	Grundlagen der Dateiverwaltung
	Das Ablagesystem von Windows 7
	Datenträger

	Arbeitstechniken im Windows-Explorer
	Mehrere Dateien markieren
	Einen neuen Ordner erstellen
	Dateien kopieren oder verschieben per Kontextmenü
	Dateien kopieren oder verschieben per Drag & Drop
	Dateien löschen
	Der Papierkorb
	Dateien umbenennen
	Eine CD/DVD mit Windows 7 brennen
	Eine CD/DVD wie ein USB-Flashlaufwerk nutzen
	Favoriten anlegen


	Dokumente organisieren und schnell finden
	Einfaches und schnelles Suchen und Finden
	Die Suche speichern
	Die Suche gezielt erweitern
	Daten noch besser organisieren
	Erweitertes Suchen mit Dateiinformationen
	Search Federation – Suchen ohne Grenzen
	Grundlagen einer erfolgreichen Suche
	Ort der Suche
	Syntax der Suche
	Vergleichsoperatoren
	Anführungszeichen
	Suchwörter kombinieren
	Informationstypen


	Das Konzept der Bibliotheken
	Einen Ordner in die Bibliothek aufnehmen
	Eine neue Bibliothek erstellen
	Eine Bibliothek verwalten

	Funktionale und optimale Einstellungen
	So erweitern Sie Ihren Suchindex
	Erweitertes Kontextmenü – Mehr Befehle mit der (ª)-Taste
	Befehl Senden an im Kontextmenü erweitern
	Dateien ver- und entpacken
	Daten für andere Benutzer freigeben


	Zusammenfassung

	Kapitel 4
- Die Windows 7-Oberfläche
	Der Desktop
	Den Windows 7-Desktop anpassen
	Den Desktophintergrund gestalten
	Weitere Designs vom Internet beziehen
	Windows klassisch
	Farbe der Fenster, des Startmenüs und der Taskleiste anpassen
	Windows-Ereignisse mit Sounds hinterlegen
	Windows 7-Bildschirmschoner
	Eigene Designs speichern
	Arbeiten mit den Desktopsymbolen
	Standard-Desktopsymbole anzeigen oder ausblenden
	Weitere Desktopsymbole hinzufügen
	Eine Datei oder einen Ordner auf den Desktop verschieben oder kopieren
	Desktopsymbole entfernen
	Mehrere Desktopsymbole markieren
	Desktopsymbole verschieben
	Desktopsymbole ausblenden
	Papierkorb

	Bildschirmauflösung und erweiterte Einstellungen
	Bildschirmfarbe kalibrieren
	ClearType-Text anpassen
	Bildschirmschrift vergrößern oder verkleinern
	Fenster- und Schaltflächeneffekte einstellen
	Erweitertes Desktopmenü
	Minianwendungen
	Minianwendungen auf den Desktop bringen
	Minianwendungen auf dem Desktop konfigurieren

	Arbeiten mit externen Anzeigegeräten – Verbindung mit einem Projektor herstellen
	Zeichen zu klein – Die Bildschirmlupe einsetzen

	Das Startmenü
	Das überarbeitete Startmenü – noch flexibler und schneller
	So nutzen Sie das Startmenü unter Windows 7
	Das Suchfeld – oder Programme, Dokumente und Dateien über die Tastatur schnell finden und starten
	Häufig ausgeführte Programme – Die Größe des Startmenüs festlegen
	Programme an das Startmenü anheften
	Sprunglisten im Startmenü einsetzen
	Das Startmenü anpassen
	Kleine oder große Symbole im Startmenü verwenden
	Den Befehl Ausführen zum Startmenü hinzufügen
	Alle Programme im Startmenü nach Namen sortieren
	Mit dem klassischen Startmenü arbeiten
	Richtiges Ausschalten des Computers – herunterfahren, abmelden oder neu starten
	Auswählen, was beim Drücken des Netzschalters geschehen soll
	Einstellungen beim Zuklappen konfigurieren

	Standardeinstellung des Startmenüs wiederherstellen

	Die Taskleiste
	Häufige Aufgaben schneller und einfacher erledigen
	Taskleiste mit Vollbildvorschaufenster
	Anordnung der Symbole verändern und Symbole entfernen
	Direkter Zugriff über Sprunglisten
	Schnelles Anheften von Ordnern
	Die Taskleiste im Vista-Look
	Die Schnellstartleiste wieder einblenden
	Die Position der Taskleiste ändern
	Der Infobereich in der Taskleiste

	Verwalten mehrerer Fenster
	Fenstertechniken richtig nutzen
	Freie Sicht mit Aero Peek
	Positionieren mit Aero Snap
	Ungenutzte Fenster wegschütteln mit Aero Shake

	Windows-Flip-3D einsetzen
	Von Fenster zu Fenster springen
	Fenster optimal anordnen

	Die Systemsteuerung
	Die klassische Ansicht der Systemsteuerung
	Arbeiten mit der neuen Systemsteuerung
	Systemsteuerung anpassen und wiederherstellen

	Zusammenfassung

	Kapitel 5
- Windows 7-Programme
	Rechner – Zahlenjongleur
	Kurznotizen – Schnelle Nachrichten
	Snipping Tool – Bildschirmfotos anfertigen
	Problemaufzeichnung – Supporthelfer
	Editor – Texteditor
	Einfügen von Uhrzeit und Datum
	Bestimmte Zeichen und Wörter ersetzen
	Kopf- und Fußzeile erstellen
	Dokumente drucken

	WordPad – Textverarbeitung
	Schreiben von Text
	Markieren von Text
	Kopieren und Verschieben von Text
	Einfügen und Löschen von Text
	Formatieren von Text
	Seite einrichten
	Speichern von Dokumenten
	Druckvorschau nutzen
	Drucken oder doch gleich per E-Mail versenden?

	Paint – Grafikprogramm
	Das Paint-Fenster
	Die Werkzeuge von Paint
	Eine Form erstellen
	Text erstellen
	Paint-Werkzeuge – Übersicht


	Programme deinstallieren oder ändern
	Standardprogramme festlegen
	Windows-Funktionen ein- oder ausschalten
	Windows PowerShell
	Windows Mobile-Gerätecenter
	Installieren vom Windows Mobile- Gerätecenter
	Mobile Geräte im Windows Mobile- Gerätecenter einrichten
	Mit dem Windows Mobile-Gerätecenter arbeiten

	Zusammenfassung

	Kapitel 6
- Drucken und Faxen
	Drucker installieren
	Einen neuen Drucker installieren
	Den Drucker testen
	Druckertreiber aktualisieren

	Drucken mit perfekten Einstellungen
	Grundfunktionen, die Sie kennen sollten
	Drucken – direkt aus der Anwendung
	Den Ausdruck direkt vom Windows-Explorer starten
	Schnelle Entwürfe und sparsamer Ausdruck

	Ausdrucke steuern, verwalten und kontrollieren
	Die Druckausgabe
	Ausdrucke stoppen und Druckaufträge löschen
	Prioritäten festlegen und Druckzeiten einstellen
	Offlinemodus

	Die Druckereigenschaften
	Druckernamen
	Standardeinstellungen ändern: Qualität, Farbeinsatz und Blattausrichtung
	Druckeranschlüsse im Überblick
	Druckaufträge organisieren
	Farbverwaltung – Abstimmung zwischen Bildschirmfarben und Drucker
	Das Wartungsprogramm für Tintenstrahldrucker


	Drucker im Netzwerk gemeinsam nutzen
	Netzwerkdrucker mit unterschiedlichen Windows-Treibern
	Neuen Drucker im Netzwerk mit TCP/IP konfigurieren
	Netzwerkdrucker auf den übrigen Computern installieren

	Faxen mit dem Computer
	Schritt 1 – Faxkonto einrichten
	Schritt 2 – Faxbetrieb einrichten
	Allgemeine Faxeinstellungen
	Sendestatus und Nachverfolgung – War Ihr Faxversand erfolgreich?

	Ein Fax erstellen und versenden
	Direkt aus der Anwendung faxen
	Fax empfangen
	Verwalten aller Faxe in der Konsole

	Zusammenfassung

	Kapitel 7
- Windows 7 Home Premium – Das Entertainment- Komplettpaket
	Windows Media Player
	Windows Media Player installieren
	Windows Media Player in Aktion – Musik abspielen
	Musikdateien wiedergeben
	Eigene Wiedergabelisten erstellen

	Videos, TV-Aufzeichnungen und DVDs abspielen
	Videos und DVDs flüssig abspielen
	Weitere DVD-Einstellungen

	Bilder mit dem Windows Media Player ansehen
	Bibliothek im Media Player verwalten
	Eine Musik- bzw. Daten-CD/DVD erstellen
	Systemeinstellungen zum Brennen von Audio- und Daten-CDs
	Musik-CDs auf Ihren Computer speichern
	Musik kopieren: Den Speicherort festlegen
	Musik kopieren: Das Format festlegen
	Die Qualität für Musik erhöhen

	Musik synchronisieren
	Synchronisieren mit dem Windows Media Player
	Synchronisation im Windows Media Player einrichten

	Windows Media Player konfigurieren – weitere Einstellungen
	Die Medienbibliothekeinstellungen
	Die Datenschutzeinstellungen
	Plug-Ins hinzufügen
	Die Player-Einstellungen
	Den Navigationsbereich anpassen

	Musik- und Videostreaming
	Andere Medienbibliotheken erkennen
	Auf andere Medienbibliotheken zugreifen
	Streaming – Medien aus anderen Bibliotheken wiedergeben

	Windows Media Player – Remote
	Von unterwegs – über das Internet – auf den Media Player zugreifen
	Online-ID installieren und festlegen
	Auf die Medien zugreifen

	Play to – Wiedergeben auf
	Windows Media Player mit der Tastatur bedienen

	Windows Media Center
	Windows Media Center einrichten
	Minianwendung vom Windows Media Center
	Internetverbindung einrichten
	TV-Signal einrichten
	Einrichten von Lautsprechern im Windows Media Center
	TV-Gerät oder Monitor konfigurieren
	Einrichten eines Windows Media Center Extenders

	Windows Media Center nutzen
	Das Menü TV – Aktives Fernsehen im Windows Media Center
	Das Menü Filme – Abspielen von CDs oder DVDs im Windows Media Center
	Das Menü Aktuelle Wiedergabe – Orientierung im Windows Media Center
	Das Menü Musik – Hören Sie Musik im Windows Media Center
	Das Menü Bilder + Videos – Abspielen von Videos und Betrachten von Bildern im Windows Media Center
	Das Menü Extras – Spielen und Lifestyle im Windows Media Center
	Das Menü Aufgaben – weitere Aufgaben im Windows Media Center


	Zusammenfassung

	Kapitel 8
- Multimedia – Fotos und Videos bearbeiten
	Dokumente und Bilder vom Scanner auf den PC holen
	Schnellanleitung – USB-Scanner anschließen und installieren
	USB-Scanner anschließen und installieren
	Anschluss und Scanner überprüfen

	Scannen – das Erfassen von Dokumenten und Bildern
	Scannen klassisch – mit der Windows-Fax und -Scan-Konsole
	Scannen direkt aus der Geräteverwaltung
	Profile für Scanner erstellen und verwalten


	Bilder und Textdokumente verwalten, drucken oder per E-Mail senden
	Bilder und Textdokumente verwalten
	Aussagekräftig – Bilder und Textdokumente umbenennen
	Übersicht schaffen – Bilder und Textdokumente in einen anderen Ordner verschieben
	Speichern unter – Bilder und Textdokumente an einem anderen Ort speichern

	Bilder und Textdokumente drucken
	Scannen und Mailen/Faxen – Die digitale Briefpost

	Windows Live Fotogalerie – Bilder betrachten und nachbearbeiten
	Von der Kamera direkt auf Ihren PC
	Bilder in der Windows Live Fotogalerie individuell bearbeiten
	Werden Sie kreativ, aber denken Sie an das Original
	Fotos mit einem Klick bearbeiten – Automatisch anpassen
	Helligkeit und Kontrast ausgleichen – Belichtung anpassen
	Die richtige Farbmischung – Farbe anpassen
	Bilder ins Lot bringen – Foto ausrichten
	Bilder auf das richtige Format bringen und die Größe ändern – Foto zuschneiden
	Nachschärfen und weicher zeichnen – Detail anpassen
	Aufnahmen bei Nacht – Rote Augen korrigieren
	Schwarzweißeffekte – vom gelben Filter bis Zyan
	Panoramafotos erstellen – einfach und unkompliziert

	Zeigen Sie Ihre besten Bilder – Onlinealben und Onlineabzüge

	Windows DVD Maker – Bilder lernen laufen
	Windows Live Movie Maker – Eigene Filme aufnehmen und bearbeiten
	Fotos und Videos hinzufügen
	Fotos und Videos direkt im Movie Maker hinzufügen
	Fotos und Videos über die Fotogalerie dem Movie Maker hinzufügen

	Eigene Filme bearbeiten
	Übergänge hinzufügen
	Schwenken und Zoomen
	Visuelle Effekte hinzufügen
	Anzeigedauer festlegen
	Titel, Bildtexte und Abspann hinzufügen
	Hinzufügen von Musik

	Eigene Filme erstellen
	Automatisch einen Film erstellen lassen
	Eigene Filme veröffentlichen

	Zusammenfassung

	Kapitel 9
- Internet Explorer
	Internet Explorer einrichten
	Ansicht des Internet Explorers
	Benachrichtigungsleiste
	Intelligente Adressleiste
	Navigationsleiste
	Registerkarten
	Startseite(n) einrichten
	Reihenfolge der Startseiten festlegen
	Startseiten entfernen
	Schnellregisterkarten einsetzen
	Mit Registerkartengruppen die Übersicht bewahren
	Informative »Neue Registerkarte«
	Zoom und Textgröße einer Registerkarte einstellen
	Textgröße im Internet Explorer einstellen
	Die Zoomfunktion im Internet Explorer nutzen

	Barrierefreiheit im Internet Explorer
	Die Tastaturnavigation
	Anpassbare Zoomfunktion

	Registernavigation einstellen
	Registerkarten schließen

	Schnellinfos
	Schnellinfos hinzufügen
	Schnellinfos verwalten
	Schnellinfos löschen und ein- oder ausschalten

	Favoriten
	Favoriten hinzufügen
	Mit Favoriten arbeiten
	Favoriten exportieren und importieren
	Favoriten verwalten
	Die Favoritenleiste einsetzen

	RSS-Feeds
	Feeds anzeigen
	Feeds abonnieren
	Feeds einstellen
	Feeds exportieren und importieren
	Feeds löschen

	Browserverlauf
	Browserverlauf anzeigen
	Browserverlauf löschen
	Browserverlauf einstellen

	Web Slices
	Web Slices hinzufügen
	Web Slices entfernen
	Web Slice-Einstellungen

	Vorgeschlagene Sites
	Vorgeschlagene Sites aktivieren
	Vorgeschlagene Sites deaktivieren

	Verbessertes Suchen
	Auf dieser Seite suchen
	Suchanbieter

	Download-Manager
	Download-Manager öffnen, schließen und Downloads nachverfolgen
	Downloadpfad auswählen
	Dateien aus dem Download-Manager entfernen

	InPrivate-Browsen – Surfen ohne Spuren
	Sicherheit im Internet
	SmartScreen-Filter – Abzocker und Spione haben keine Chance
	Popupblocker – Unerwünschte Inhalte blockieren
	Tracking-Schutz – Nachverfolgung im Internet
	ActiveX-Filterung – Ungewollte Programme verhindern

	Drucken im Internet Explorer
	Internetoptionen
	Internetoptionen – Allgemein
	Internetoptionen – Sicherheit
	Internetoptionen – Datenschutz
	Cookies schnell erklärt
	Ort
	Popupblocker
	InPrivate einstellen

	Internetoptionen – Inhalte
	Den Inhaltsratgeber einsetzen
	AutoVervollständigen kontrollieren
	Feeds und Web Slices

	Internetoptionen – Verbindungen
	Internetoptionen – Programme
	Internetoptionen – Erweitert

	Internet Explorer zurücksetzen
	Zusammenfassung

	Kapitel 10
- Netzwerkverbindungen
	Voraussetzungen für ein Heimnetzwerk
	Grundlagenwissen für kleine Netzwerke
	IP-Adressen
	IP-Adresse und Subnetzmaske?

	Zuweisung von IP-Adressen
	Automatische Zuweisung
	Statische IP-Adressen

	Computernamen ändern
	Arbeitsgruppen verwenden
	Die Netzwerkadresse

	Das Netzwerk- und Freigabecenter
	Netzwerkadresse ändern
	Die Netzwerkübersicht
	Erweiterte Freigabeeinstellungen

	So richten Sie Ihr Heimnetzwerk ein
	Aktuelle Netzwerkeinstellungen prüfen
	Die Netzwerkdiagnose verwenden
	Funktionalität der Netzwerkkarte prüfen
	Manuelle Konfiguration der Netzwerkeinstellungen
	Den DSL-Router konfigurieren
	DHCP aktivieren
	Sicheres WLAN ermöglichen

	Zwei Computer miteinander verbinden
	Statische Konfiguration
	Automatische Konfiguration

	Netzwerkverbindungen prüfen

	Die Heimnetzgruppe als neuer Ansatz zur Vernetzung
	So richten Sie eine Heimnetzgruppe ein
	So treten Sie einer Heimnetzgruppe bei
	Auf die Daten der Heimnetzgruppe zugreifen
	So verwalten Sie die Heimnetzgruppe
	Kennwort ändern
	Die Heimnetzgruppe verlassen
	Freigaben ändern
	Medien für Geräte freigeben


	Freigabe von Dateien
	Rechte für Ordner festlegen
	Den Freigabe-Assistenten ausschalten
	Freigabeberechtigungen auf Laufwerke
	Sicherheits- oder NTFS-Berechtigungen
	Netzlaufwerke dauerhaft verbinden

	WLAN schnell und sicher einrichten und verbinden
	Aktuelle Standards
	Schnell ins Netz
	Besondere Funknetzwerkverbindungen einrichten
	Bluetooth-Verbindungen im Windows 7-Netzwerk
	Ein Ad-hoc-Funknetz einrichten


	Zusammenfassung

	Kapitel 11
- Windows 7 pflegen und optimieren
	Das System analysieren und die Leistung optimieren
	Systemüberblick mithilfe des Systemintegritätsberichts
	Die Defragmentierung von Dateien
	Systeminformationen und Systemdetails
	Die Datenausführungsverhinderung
	Der Ressourcenmonitor
	Die Ereignisanzeige

	Systemeinstellungen individuell anpassen
	Programme und Funktionen
	Den Desktop erweitern
	Schriftarten verwalten
	Schriftarten anzeigen, hinzufügen und löschen
	Schriftarteneinstellungen
	Zeichen suchen


	Eingabehilfen nutzen – Erleichterte Bedienung: Center für die erleichterte Bedienung
	Die Bildschirmlupe
	Weitere visuelle Anpassungen
	Die Bildschirmtastatur
	Sprachausgabe
	Speichern Sie Ihre Einstellungen

	Device Stage – Vereinfachte Hardwareverwaltung mit »Geräte & Drucker«
	Mobil unterwegs – Optimal begleitet
	Das Windows-Mobilitätscenter
	Der Energiesparplan – Passen Sie das Verhalten Ihres Notebooks an

	Das System individuell verbessern
	So erzeugen Sie einen gesonderten Eintrag im Kontextmenü bei Senden an
	Die Aufgabenplanung

	XPS-Dokumente erstellen und anzeigen
	Der Grundgedanke
	Erstellen von XPS Dokumente aus allen Anwendungen
	Der XPS Dokumente Viewer: Damit jeder diese Dateien lesen kann

	Zusammenfassung

	Kapitel 12
- Die Sicherheitsfunktionen von Windows 7
	Die Benutzerverwaltung von Windows 7
	Die Benutzerkontotypen
	Der System-Administrator
	Der Administrator
	Der Standardbenutzer
	Der Gast

	Benutzerkonto einrichten
	Benutzerkonten verwalten

	Die Benutzerkontensteuerung
	Sichern und Wiederherstellen – Der Schutz vor Datenverlust
	Erstellen eines Abbilds
	Die Systemwiederherstellung
	Systemwiederherstellungspunkte manuell erstellen
	Zurücksetzen des Systems auf einen früheren Zeitpunkt
	Systemwiederherstellung einrichten

	Die Windows-Sicherung
	Automatische Datensicherung einrichten
	Daten wiederherstellen


	Die Kennwortrücksetzdiskette
	Eine Kennwortrücksetzdiskette erstellen
	Eine Kennwortrücksetzdiskette einsetzen

	Windows Update – Das System aktuell halten
	Windows Update im Einsatz
	Windows Update – Einstellungen ändern
	Service Pack 1 richtig installieren
	SP1 beziehen
	Installationsvoraussetzungen und Vorbereitungen
	Überprüfen, ob Windows 7 SP1 bereits installiert ist
	Installation über Windows Update
	SP1 deinstallieren


	Windows-Firewall – Status überprüfen und einstellen
	Status der Firewall prüfen
	Allgemeine Windows-Firewalleinstellungen
	Benachrichtigungen aktivieren
	Programme über die Firewall zulassen

	Erweiterte Windows-Firewalleinstellungen
	Bestehende Regeln bearbeiten
	Eine neue Regel erstellen

	Standardeinstellungen wiederherstellen

	Windows Defender – Auf Spyware und andere unerwünschte Software überprüfen
	Überprüfen des Computers mit dem Windows Defender
	Einstellen der Windows Defender-Optionen
	Microsoft-Center für den Schutz vor schädlicher Software – Microsoft Malware Protection Center (MMPC)

	Jugendschutz für Benutzer einrichten
	Family Safety
	Zusammenfassung

	Kapitel 13
- Microsoft Online-Dienste
	Windows Live Essentials
	Windows Live Messenger
	Windows Live Mail
	Windows Live Writer
	Windows Live Family Safety
	Windows Live Toolbar

	Windows Live
	Bing – Die Suchmaschine
	bing.de im Vergleich mit bing.com
	Die Startseite von Bing
	Die Explorer-Leiste
	Die Schnell-Vorschau
	Vorabinformationen – Schnelle Antworten auf gängige Fragen
	Bilder und Videos suchen
	Bilder suchen
	Videos suchen

	Suchverlauf – Save & Share
	Einstellungen

	Zusammenfassung

	Kapitel 14
- Spielen unter Windows 7
	Spielleistung überprüfen
	DirectX 11 – Die Schnittstelle für Spiele und Multimedia
	Die Windows-Leistungsindexbewertung
	Hardwareanforderungen prüfen
	Spielegarantie – Das Logo »Game for Windows«

	Arbeiten mit dem Spiele-Ordner
	Aktivieren von Windows-Spielen
	Automatische Spielupdates und Neuigkeiten einrichten
	Layout und Darstellung
	Neue Spiele herunterladen

	Die Windows-Spiele
	Kartenspiele
	Solitär
	Spider Solitär
	FreeCell
	Hearts

	Brettspiele
	Chess Titans
	Minesweeper
	Mahjong Titans

	Internetspiele
	Internet-Backgammon
	Internet-Dame
	Internet-Spades

	Purble Place – Ein Spiel(platz) für Kinder
	Comfy Cakes – Die Bäckerei
	Purble Shop – Kombiniere richtig
	Purble Pairs – Memory

	Was können Sie noch in Windows 7 spielen?

	Jugendschutz für Spiele
	Zusammenfassung

	Kapitel 15
- Windows Touch
	Die Multitouch-Funktion
	Die Touch-Funktion bei Sprunglisten
	Die Touchfunktion in der Textverarbeitung
	Die Touchfunktion im Multimediabereich
	Die Touchfunktion bei Spielen
	Die Touchfunktion bei Paint

	Die Tablet PC-Funktion
	Die Tablet PC-Einstellungen
	Stift- und Fingereingabe
	Handschrifterkennung anpassen
	Der Eingabebereich – Schreibblock oder Tastatur
	Der Mathematik-Eingabebereich

	Zusammenfassung

	Kapitel 16
- Optimale Datenträgerverwaltung
	Die Datenträgerverwaltung
	Laufwerke und Partitionen
	Die Organisation einer Festplatte anzeigen
	Ein neues Laufwerk erstellen
	Nachträglich formatieren und Laufwerkbuchstaben zuordnen
	Verkleinern eines Laufwerks
	Erweitern eines Laufwerks
	Ein Laufwerk löschen
	Datenträgerverwaltung mit Diskpart
	Datenträgerverwaltung und VHD-Dateien
	Ein Systemabbild als VHD-Datei sichern
	Die VHD-Datei anfügen
	Die VHD-Datei entfernen


	Verwalten von USB-Laufwerken
	Entfernen von USB-Laufwerken
	ReadyBoost
	Voraussetzungen von ReadyBoost
	Aktivieren von ReadyBoost


	Dateien und Ordner freigeben
	NTFS als Dateisystem
	FAT in NTFS umwandeln
	Freigabeberechtigungen
	Freigabeberechtigungen in der Übersicht
	Versteckte Freigaben
	Freigaben in der Computerverwaltung

	NTFS-Berechtigungen
	Planen Sie mit Gruppen und Berechtigungen
	Einem Benutzerkonto NTFS-Berechtigungen zuweisen
	Den Besitz eines Ordners übernehmen
	Effektive Rechte anzeigen


	Daten wiederherstellen aus Vorgängerversionen
	Dateien aus Vorgängerversionen wiederherstellen

	Zusammenfassung

	Kapitel 17
- Problembehandlung
	Das Wartungscenter
	Probleme lösen leicht gemacht
	Problembehandlung in der Praxis
	Aero
	Programmkompatibilität
	Hardware und Geräte
	Problembehandlungsverlauf

	Probleme manuell lösen
	Hardware- und Gerätetreiber installieren
	Netzwerkverbindungen testen

	Die Problemaufzeichnung

	Weitere Tools zur Problembehandlung
	Die Systemkonfiguration
	Arbeitsspeicherprobleme – Die Speicherdiagnose starten
	Die Hilfe-Funktion

	Zusammenfassung

	Praxisindex
	Stichwortverzeichnis
	Die Autoren



